

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 396
Telefon Administracji 810
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKOW

NAPRZOD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5'50

Tygodniowo zł. 1'25

Zapłacono 9 złotych

Za zamang adresem 80 gr.

Wykazuje: odcienie rano

z wyjątkiem poniedziałków

i dni poligrafijskich

Konto PKO Kraków 400.870

Konsekwencja w burzeniu

Trzeba panom z BB — odróżniamy wyrażenie panów od „pospolitego” tłumy członków klubu — przyznać, że działają konsekwentnie, że z żelazną logiką zdążają do swego celu. Nie jest to jednak zasługa tych panów kryjących się za mistyczna nazwa „prezydium” tego klubu; oni działają jak nakręcona maszyna, która dysrytuje ktoś inny, ona zaś mechanicznie wykonywuje nakazane ruchy.

Klub BB, o ile konglomerat tak różnorodnych interesów i ludzi je reprezentujących można nazwać klubem, został utworzony — co w swej pełnej nazwie zaznaczył — dla współpracy z rządem. To się zrobiło na zewnątrz, dla publiczności i nawet dla tych wybrańców, którzy w swej naiwności wierzyli, że mają zastosować się do znanego powiedzenia: kto płaci, ten rozkazuje. Wiedzieli oni, wiedziela zarządca klasa Polska, że klub w 90% swego składu przyszedł do skutku za pieniądze rządu, przy pomocy czynników rządowych — rzecz wcale prosta: rząd stworzył klub, rząd nim dysrytuje.

Tak istotnie było, dopóki menedżer klubu nie wpadł na naturalną rzecz, mianowicie że nie każdy rząd ma takie same interesy, że rząd — choć ciągle się tak mówi — nie jest jednak ciągłym w swych poglądach politycznych. Zrozumeli wreszcie albowiem dano im do zrozumienia, że to właściwie nie ówczesny — w okresie wyborczym — rząd p. Barli wyholował do Sejmu 120 kilku posłów, ale jest to zasługa tych ludzi, którzy za kulami byli rządem w rządzie, raczej nadrządem.

Ci właśnie ludzie w kwiecień 1929 pozbili się p. Barli, gdy nie udało im się to rok wcześniej przez wyniesienie go na stanowisko marszałka Sejmu. Rządem stali się ci, którzy wby robili, którzy są rzeczywiście — nie legalnymi — ojcami klubu BB. Wówczas sytuacja i dla rządu i dla BB znacznie się uproszczyła: nie było Sejmu, nie było okazji do służenia względnie do wymagania usług; przygotowywano się do zadania ostatniego ciosu: Sejmowi przez zmianę konstytucji, postom przez „łamanie kości”.

Były to wyrachowania, jak się później okazało, fałszywe z tego prostego powodu, że wychodziły z fałszywego założenia, mianowicie że opinia wewnętrzna i zewnętrzna solidaryzują się, a przynajmniej wyraźnie nie opoune, z zapartywaniami i celami, które sobie wytknęło w stosunku do tego, co oni nazywali „sejmowładztwem” i „partynictwem”, inni zaś obroną demokracji i utraceniem dyktatury. Nie trzeba powtarzać znanych powodów, które zmusiły rząd p. Światłickiego do zwolnienia Sejmu: nie trzeba przypominać, w jakich warunkach to się odbyło i do czego, gdyby nie przytomność umysłu marszałka Sejmu, byłoby to zwolnienie doprowadził. Rząd się przeliczył i za omyłkę zapłacił swą egzystencją — rząd p. Światłickiego został z woli Sejmu usunięty. I wtedy zaczęła się tragedia BB. Obowiązkiem jego i powołaniem było: być gwardią

Upadek gabinetu Chautempsa

Gróby prapady spólnie się: na pierwsze posiadzenie Izby deputowanych we wtorek, gabinet lewicowy po złożeniu deklaracji rządowej, otrzymał wolnym nieufności i natychmiast podał się do dymisji. Zrzadzenie losu chciało, że upadek nastąpił 15 głosami większości, o dziesięć głosów więcej, aniżeli upadek Tardieu.

Z góry było do przewidzenia, że prawica zmożliwie wszystkie siły, aby się zemścić na złowlikiem, który ją odsunął od udziału w większości. Tardieu nie przebaczył swego upadku, Marin i Maginot utraty portfele. — Jeszcze niewiadomo, jakie stronnictwa głosowały przeciw rządowi, ale z góry można powiedzieć, że o losie jego rozstrzygnął Tardieu, który swym fałszywym nazwiskiem stronnictwo lewicowe republikańskiej zakazał wziąć udział w rządzie i komenderował je do głosowania przeciw rządowi.

Co teraz będzie? Na widowni pojawiają się dwa nazwiska: Poincaré i Tardieu. Pierwszy jak zw. „żelazny premier” jest wprawdzie po ciekłej chorobie, ale kto zna jego pragnienie władzy, jego obrzydliwy ambicje, może przypuścić, że się da skusić i obejmie władzę. Przeszkoda narobzył będzie tylko to, że dzieło jego: stabilizacja waluty, zaczęta — się załamawać, wydajne niespodziewane owe c. mianowicie wzbogacenie się państwa a zubożenie (drożyzna) ludności.

Najpoważniejszym jednak kandydatem jest Tardieu, który ma za sobą i ten atak, że zaczął prowadzić akcję na konferencji londyńskiej, akcją obliczoną na sfery nacjonalistyczno-szwabszwinistyczne w kierunku utrzymania francuskich zdobyczy morskich. Jego ewentualny nowy gabinet mógłby być tylko ugięciem dalszym poprzedniego, t. j. opierał się na koncentracji prawicowo-centrowej, a więc z góry liczył się z wrogim stanowiskiem lewicy radykalno-socjalistycznej. Tardieu, o ile misję utworzenia rządu otrzyma, niezawodnie misję przeprowadzi z powodzeniem, ale i jego żywot będzie bardzo niepewny. Okazuje się, że rację mają ci,

którzy twierdzą, że wybory z 1928 roku Izby Izbe o niebezpiecznej większości i że z nią nie można rządzić. I tylko balansować. Przedziś niż przynuszą — czają możliwe są nowe wybory.

Paryz, 26 lutego (PAT). Przy otwarciu wczorajszego posiedzenia galeria Izby deputowanych wypełniła się publicznością. Lewica powitała oklaskami wejście premiera Chautempsa, — natomiast centrum i prawica oklaskiwały pojawienie się Tardieu. Po deklaracji ministerjalnej, przyjętej owoacyjnie przez lewicę, premier Chautemps zażądał natychmiastowego rozpoczęcia dyskusji. Po przyjęciu przez premiera Chautempsa porządku dziennego, zaproponowanego przez deputowanego Antierina, przystąpiła Izba do głosowania, które dało następujący rezultat: głosowało 569 posłów, większość absolutna wynosiła zatem 285. Za wnioskiem zaufania wypowiedziało się 277 posłów, przeciw 292. wobec czego rząd został obalony piętnastu głosami. Wskony głosowania wywołal burzę oklasków na ławach prawicy i centrum. Liczni posłowie zebrali się dokoła Tardieu, uzasadniając mu gorąca owację. Taką samą owację zwrócił lewica Chautempsowi. Obrzydnie tłumy zebrano przed gmachem parlamentu w oczekiwaniu wyniku głosowania z traden powstrzymywala policja. Tłum wznosił okrzyki na cześć Tardieu. Ministerstwo udał się do pałacu Elizejskiego, aby złożyć na ręce prezydenta republiki swa dymisję.

PO DYMISJI

Paryz, 26 lutego (PAT). — Prezydent republiki przyjął dymisję i polecił uścisnąć ministrom tymczasowe dalsze załatwiania spraw bieżących. Wyhodował z pałacu Elizejskiego, był premier Chautemps oświadczył przedstawicielom prasy, iż ma przesłuchać, że w spełnieniu swego obowiązku wykrztał ducha zgody i dał dowód swych uczuć narodowych. Prezydent Doumergue rozporządził dziś o godzinie 9'30 rano narady w sprawie utworzenia nowego rządu.

każdego rządu, a tu jego twórcy, jego protektorzy, jego nadzieja na przyszłość wydadli inną komendę: rząd p. Barli nie jest tym rządem, dla którego BB został utworzony, trzeba ten rząd zwałczyć. Ba, jak może klub, który nie zmienił swego nazwy, pozostawiając w niej słowo „dla współpracy z rządem”, zwałczyć rząd, nie wyrzekając się — twarde to słowo — swej „ideologii”? Można zwałczyć, jeżeli nie otwarcie, to krytym szychem, podstępem, mierząc w kogo innego a mając na oku znowu kogo innego. Zwałczył się rząd poprzez Sejm: rozbił Sejm znaczy utracił rząd, znaczy wychylił drogę do „powrotu taty”, do umożliwienia powrotu prawdziwym twórcom BB. dziś porzucanym na prowincji albo puszczanym artrykuły, których nikt nie czyta.

Wall się też w Sejm, co się ma pod ręką. Próbuje się rozsądzać jego komisje, próbuje się robić obstrukcje, ogłasza się manifesty i szkaluje się jego głowę — konsekwentna gra z oczyma ukłoniwymi w jeden cel: unieruchomić Sejm a temsamem utracić rząd, który próbuje z tym Sejmem wejść w normalne stosunki.

Powiedziano że strony znajdujące się na kunszcie politycznym, że BB we wszystkich swych pochynaniach ostatnich tygodni nie tylko zatracił zupełnie swój charakter stronnictwa rządowego, a więc państwowego, ale wprost wkroczył na tory antypaństwowe. Duzo w tem powiedzeniu racji: w naszych opła-

kancyl warunkach nawet utrzymywanie, a co dopiero ulemoflowanie, Sejmowi pracy jest ciosem w interesy państwa, gdyż każdy zdaje sobie sprawę, że nie od rządu, jakkolwiek on będzie, ale od Sejmu może wyjść pomoc, mogą wyjść drogi do wyjścia z mizerji politycznej i gospodarczej. Tego właśnie BB nie chce! Dla niego normalne stosunki w państwie, znośne stosunki życiowe jego obywateli nie są podłożem, na którym mogłyby rosnąć da niego plony; jemu potrzebna jest jedna gospodarcza i galimatias polityczny, aby się potem zaprezentować jako jedyny ratownik, jak podpora wszechrządowego potencjonalizmu, któremu ten Sejm przeszkadza i zawadza w pracy nad przemianą błota w złoto.

Im gorzej, tem lepiej — oto dewiza BB. Doprowadził do zamętu, do walki wszystkich przeciw wszystkim — w takim stanie czyż jedynym ratunkiem nie jest silny rząd, nie jest choćby dyktatura? I tu dochodzimy do wygnaczenia wniosku z konsekwencji czynów BB: do stwierdzenia, że robota jego ma najmniejszą na oku dobro państwa a najwięcej — służbę dla dyktatury.

Czas odnowić przedpłatę
na marzec

POSEL ANTONI SZCZERKOWSKI

Walka z kryzysem gospodarczym

Kraj nasz obecnie przeżywa głęboki kryzys gospodarczy, który wywysła swoje piętno nieomal na wszystkich dziedzinach życia gospodarczego i ołbrzymiemi sposobami straszliwym na szerokiach masach ludowych.

Kryzys ten przechodzi od dłuższego czasu cały przemysł włókienniczy, a także przechodzi go przemysł chemiczny, odzieżowy, budowlany, skórny, metalowy i hutniczy, wreszcie kryzys ten rozszerza się i na przemysł górniczy i rolniczy. Wytworzona sytuacja wskazuje, że niema żadnych realnych nadziei, ażeby w najbliższym czasie kryzys ten został ujęty i zahamowany. Sytuacja staje się wprost katastrofalna. Głód i niedza broją coraz więcej spuszczenia wśród ludności pracującej miast i wsi.

Zagadnienie walki z kryzysem staje się głównym zagadnieniem i koniecznością państwową zrodzonią wspaniałych sił społeczeństwa i czynników rządowych w celu walki z kryzysem, jako z największym niebezpieczeństwem społecznym. Zdajemy sobie sprawę, że radykalna walka z kryzysem gospodarczym jest bardzo skomplikowana i irracjonalna. Albowiem kryzys gospodarczy, który przewyższa inne państwa i kraj nasz jest ściśle związany z obecnym ustrojem kapitalistycznym i główny wpływ na to gospodarkę mają organizacje kapitalistyczne i rządy odnosnych krajów. System rządów pomajowych w Polsce w ostatnich czasach nie przyczynił się do złagodzenia i zapanowania bezrobocia, a przeciwnie, swymi metodami polityki zaostrzył sytuację i anarchizował, co się odbiło na skądinąd na stabilizacji naszego życia gospodarczego.

Polityka gospodarcza rządów pomajowych uwzględniała przedewszystkiem postulaty gospodarcze kapitalistów i obszarników, a nie liczyła się z żądaniemi w tej mierze szerokiej mas robotniczych i chłopskich.

Jako że stało to daleko się słysząc głosem ze strony ludzi fachowych, że nasze ministerstwo przemysłu i handlu, a także i skarbu, zamało się interesowały głęboką analizą całokształtu życia gospodarczego, co jest koniecznością dla współczesnej polityki gospodarczej.

W czasach obecných wyrosła technika i wiedzy cały świat przeżywa szalony postęp w organizacji i racjonalizacji życia gospodarczego, który jest bardzo skomplikowany i czule na wszelkie jego zmiany, a ten wszelkie zarządzanie i polityka w polityce gospodarczej rządu wymagają głębokiego przemyślenia i odpowiedniego planu, zadacie czynniczego potrzebom życia z uwzględnieniem całokształtu gospodarki państwowej, a przedewszystkiem żywotnych interesów klasy robotniczej.

Klasa robotnicza najbardziej jest zainteresowana w tem, aby program gospodarczy rządu uwzględnił najwłaściwiej interesy ludności ogólniejszej, a nie tylko klasę posiadającą. Wobec tego polityka odnośnego programu zależy od tego, kto posiada władzę w państwie.

Biorąc pod uwagę powyższe, jasnym się staje, że klasa robotnicza musi uwzględnić o wpływu na państwo, o rząd robotniczo-włóciarski. System obecnego rządu srodze się ma na obecnej sytuacji, którą przeżywamy w objawach katastrofalnego kryzysu, miedzy głodu.

Obok tych zagadnień ogólnego znaczenia wywsta są także zagadnienia stosowania walcymistrzostw środków zaradczych, a przedewszystkiem bezpośredniego powiększenia konsumpcji wewnętrznej, a więc zagadnienie podwyższenia płac pracowniczych i robotniczych oraz polepszenia bytu biednej ludności na wsi staje się koniecznością.

Organizacje robotnicze i czynniki państwowe muszą wszystko uczynić, aby polityka rządu i samorządu była jak najbardziej aktywna w kierunku podniesienia płac robotniczych i pracowniczych oraz zdecydowanego i bezwzględego przedstawiania się kapitalistom w usilowniach obniżenia płac robotniczych lub pogorszenia warunków pracy.

Należy także podjąć planową akcję w celu zmniejszenia przepięcia pomiędzy ceną produkcji a ceną sprzedaży przez Komunistów, zarówno w handlu artykułami rolnymi jak i przemysłowymi przez usunięcie nadmiernego pośrednictwa. W obecnych czasach kiedy przyszył i handel otrzymuje poważne ulgi i pomoc finansową ze strony państwa, a obok tego wysoką ochronę celną, ulgi przewoźne itp. nie mogą z tego korzystać głównie wyłącznie do kieszeni producentów i sprzedawców.

Istniejące kartele nie ograniczają się do dwóch istotnych zadań, a w szczególności prowadzą politykę wroga szerokim masom konsumentów i

podwyższają nieopomieranie ceny produktów, co jest niedopuszczalne tembardziej w czasie przesilenia gospodarczego, kiedy głód i niedza zacięła coraz szersze kręgi. Rząd powinien w razie odpowiednich warunków na kartele w celu obniżenia cen skartelizowanej produkcji, zatrudniając przeszło połowę ludności robotniczej. Musimy zgądać kontroli ze strony rządu przy współdziałaniu przedstawicieli klasy robotniczej.

Obok tego zachodzi konieczność podjęcia przez rząd i społeczeństwo odpowiednie walki z wszelakiego rodzaju marnostrawstwem w naszym życiu gospodarczym, a w szczególności z niedmierzniemi kosztami wysokiego oprocentowania kapitału, wysokimi kosztami administracji i zarządów w zakładach przemysłowych itd., co by pozwoliło na zrekompenzowanie podwyższenia płac robotniczych i zmniejszenie cen wytworzanej produkcji. Wysoce koszty administracji wypulka wyraźnie przeprowadzona analiza przemysłowa. Klasa robotnicza nie może pozwolić na to, ażeby tysiące ludzi i banków były zbyt gwałtownie wygnani kosztami innymi.

Obok powyższych zagadnień występuje zagadnienie w zakresie bezpośredniego zmniejszenia bezrobocia.

Podjęcie podług określonego planu na szeroką skalę robót drogowych i budowlanych, dalszy za trudnienie najwłaściwiej szerokim masom bezrobotnych i wylubnoby dodaniem na przerwanie zasobu w życiu gospodarczym. Srodki finansowe na sfoju w życiu gospodarczym. Srodki finansowe na sfoju to muszą się bezwzględnie znaleźć. Należy zastosować jaknajbardziej radykalne srodki oświadczenia w pewnych działach budżetu państwa, które nie idą na cele produkcyjne.

Bezwzględnie przestrzegać trzeba 8-godzinnego

dnia pracy, z wyjątkiem zakładów o pracy ciężkiej, co się często w przemiale włókienniczym praktykuje, przestrzegać należy bezwzględnie zasady pracy sezonowej wychodzącej, że powinni być w pierwszej mierze uwzględnieni robotnicy pracy bezrolni i ludność nie mająca żadnych srodków do życia. Przeczem stwierdzic należy, że bardzo często dzieje się odwrotnie tj. że przy obecnym systemie organizowania wychodząca sezonowej otrzy mają pracę ludzie, którzy mają swe własne zasobne gospodarstwa w kraju.

W zakresie polityki zaradowej, jak i samorządowej należy dążyć bezwzględnie, aby rząd i samorządy przypięszyć wszelkie zamocnienia i zmiany według z góry ustalonego planu, jak najtłwiejszego do zrealizowania, aby w ten sposób zatrudnić jak największą ilość robotników. Przy zamocnieniach tych należy przestrzegać zasady zamówień i zakupów u firm krajowych, pod warunkiem, że będą one gwarantowały odpowiedzialną politykę płac i przestrzegaly warunków pracy i płacy, zgodnie z zawartemi umowami zbiorowemi. Byłoby bardzo pożądané, aby zostały przypięszone ze strony rządu wypłaty bezprowe przed siębiostwom za wykonane roboty i dostawcom za dostarczone towary.

Zdaje sobie sprawę, że poruszone sprawy nie zaliczają jeszcze i nie wyczerpują wszystkich zagadnień bardzo ważnych, związanych z polityką walki z kryzysem gospodarczym. Poruszone wyżej zagadnienia uważam za ważne i pilne i części wysuniętych postulatów za możliwą do natychmistrzostw zrealizowania. Nadział wielki czas, aby sprawa walki z kryzysem gospodarczym nabrała realnego znaczenia, która musi się zajęć przedewszystkiem rząd i Sejm.

Wysuwam na czoło obecnemu wielkiemu zagadnieniu polityki państwa i konstytucyj i polityki społecznej i polityki gospodarczej, a mianowicie zliczanie świadomości zagadnień gospodarczych jest wielkim błędem ze stanowiska polityki państwowej, czego już dziś mamy rezultaty: obecną katastrofę gospodarczą.

Po 12 latach rządów bolszewickich

OBCIĘCIE RACYJ ZYWNOSCIOWYCH

Z Moskwy donoszą, że nowe racje żywnościowe, mniejsze od dotychczasowych, zostały ustalone na najbliższe miesiące w następujących ilościach:

Dziennie na głowę 100 gr. mąki czarnego chleba. Przez 3 dni w miesiącu zamiast chleba można mieć 100 gr. mąki.

Przez 17 dni w miesiącu po 100 gr. kapusty na głowę.

Na cały miesiąc na głowę: 200 gr. masła (robotnicy 400 gr.), 100 gr. bejglu, 1200 gr. cukru, 800 gr. kaszy jęczmiennej, 400 gr. słodki (tylko dla dzieci, młodzieży i 1 listy studentów do palenia. Jajka, inkele, ryż i mąkę otrzymują tylko rodziny, mające dzieci poniżej 12 lat. I 1 dziecko otrzymuje się: 15 jaj na miesiąc, pół litra mleka

przez 24 dni w miesiącu, 400 gr. mąki i 400 gr. masła miesięcznie.

Wszystko jest jazyzny i owore nie są racjonalne. Kartofli jest dość, lecz jazyzny i owore są bardzo drogie.

Towary wełniane i bawełniane otrzymać mogą wyłącznie robotnicy i to po 4 metry na całą rodzinę. Raz na kwartał wydaje się szpulkę nici. Tak samo tylko robotnicy otrzymują raz na miesiąc 400 gr. mydła.

Rosja nie prowadzi obecnie ani wojny zewnętrznej ani wewnętrznej. Jest ona w trzynastym roku rządów bolszewickich, a ostniała wojna domowa skończyła się przed osmiu laty. Rosja jest krajem rolniczym, a mimo to paoują tam takie głodowe stonki.

Wiadomości polityczne

PAK KKELOGA I PAKT LIGI NARODÓW

Konwija 11-tu, której Rada Ligi narodów powierzyła sprawę uzgodnienia paktu Ligi narodów z paktem Kelloga w odniesieniu do kwestji wyłączenia się wojny następczej, zebrała się we wtorek w Genewie. Przewodniczącym obrany został włoski senator Scialoja. Posiedzenia komisji są jawne. Na pierwszym posiedzeniu rozpoczęła się ogólna dyskusja, która nabrała charakteru bardzo interesującego.

NOWA PARTIA POLITYCZNA W ANGLJI

Nowo stworzonym politycznej t. zw. zjednoczenie impetu, powołane do życia przez lordów Baverlocka i Ruthemera, ogłosiło komunikat, w którym podaje, iż wezwanie do zbiórki 100.000 funtów szterlingów na cele stronnictwa znalazło silny oddźwięk w społeczeństwie. W kołach politycznych prowadzone są ożywione dyskusje na temat wpływu stronnictwa na dawne stronnictwo polityczne w kraju. Wzwanie wezwania stronnictwa nie znalazło jednak jak dotychczas oddźwięku u liberalów i socjalistów, a nawet wśród konserwatystów spotkało się ze słabym zainteresowaniem. Fakt, że do nowego stronnictwa nie przystąpiłby wybitni działacze konserwatywni, grozi rozdzieleniem wśród działaczy nowej grupy politycznej.

NOWY TRIUMF SOCIALISTYCZNY

WE FRANCJI

W zeszłym niedziale odbył się we Francji wybór uzupełniający w okręgu Montevideo skutkiem śmierci dotychczasowego posła, należącego do t. zw. lewicy republikańskiej (grupa Tardieu). Wybrany został 6.132 głosami przeciw 5.660 socja-

lista tow. Tonnelier. Wtę wiec posiadania socjalistów w Izbie powiększył się o jeden mandat kosztem prawicy.

SOCJALIZM W JAPONJI

Ostateczny wynik wyborów parlamentarnych w Japonji w zeszłym niedziale dał partji socjalistycznej 100 mandatów i 5 mandatów. Ta mała liczba mandatów jest następstwem wojny domowej geometrii wyborczej, wskutek której na jeden mandat socjalistycznie wypadło okrago 100 tysięcy głosów, gdy na jeden mandat rządzącej obecnie partji Minseto wypadło przeciętnie 20 tys. Wyniki te można uważać za bardzo pomyślne, jeśli się czuje, że Japonia do przewołu 1868 r. była krajem czysto feudalnym o stosunkach społecznych odpowiedniących Europie XIV w. Pomimo socjalistycznej większości w Izbie, socjalistom nie udało się musieli prowadzić walkę na 2 fronty: nie tylko z burżuazją znajdującą się w Japonji w pełni sił, lecz i z agitacją komunistyczną, która finansowana bardzo wydajnie przez Moskwę wyrządza złomemu socjalizmowi w Japonji ogromne szkody, rozbijając i tak słaby organizacyjnie proletarijat japoński.

PODZIEKOWANIE

Komitet Budowy Domu Artystów i Związek Plastyków w Krakowie, w pełnem odczuciu wspaniałego daru na rzecz polskich artystów plastyków, stworzonego uchwałą Rady miasta Krakowa z dnia 23 marca 1928 r. i, które stało się wielką sławą i wspaniałym przedmiotem dla miłośników sztuki, podziękowanie za grunt pod budowę pierwszego w Polsce Dому własnego Artystów Plastyków w Krakowie, mającego stać się wielkopomym wyrazem rzeczywistego solidności społeczeństwa do polskich artystów Sztuki.

(—) Fr. Janczyk (—) Zbigniew Prodanowski sekretarz. prezes.

SEJM

(Dokończenie z workowego posiedzenia)

Warszawa, 6 lutego.

W dalszym ciągu workowego posiedzenia w imieniu komisji reformy rolnej, w. Chodźski przedstawił sprawozdanie o wniosku ZPPS w sprawie stanowczej akcji rządowej.

ZABEZPIECZAJĄCE BYT SZLACHTKI MAS LUDNOŚCI BEZROTELNEJ.

Pracując warsztat pracy z powodu likwidacji serwitutów na terenach powiatów: zamyskiego, tomaszowskiego, biłgorajskiego, janowskiego i krasnostawskiego. Dla wielu malarolnych zmiany te przyniosły korzyści, bo prawie dwadzieścia lat otrzymało się uwolnienie serwitutowe. natomiast wyżyły inne wielkie trudności dla robotników rolnych, drobnych dzierżawców, gajowców, Stróża prac przeszło 2000 rodzin robotników rolnych, z kóra 1000 rodzin prawie od dwóch lat jest bez pracy, nie dostają oni odpraw pieniężnych, ani działek ziemi. Dzierżawców pozostanie bez dzierżaw z powodu trudności w przenieszeniu się z góra tysiące. Komisja przedkłada rezolucję, wzywając rząd, by dla tych ludzi, pozabawionych warsztatu pracy, wydzielił do 1 października 1930 r. odpowiednie parcelę z ornydąni zamieszkałym i bezrobotnym, zgodnie z ustawą o wykonaniu reformy rolnej.

Minister reform rolnych, p. Staniewicz, protestując przeciw twierdzeniu, jakoby ministerstwo tych ludzi zamieblało. Na 667 rodzin, które straciły pracę w związku z tą likwidacją serwitutów, ministerstwo już uporządkowało 241 rodzin.

Tow. Swiatkowski: Nie wiem, z jakich źródeł korzysta p. minister. Stwierdzam, że ja przed rokiem w komiszarzem Sejmowiczym w Zamocisku ustaliłem na podstawie danych urzędowych, że i tak pozabawionych pracy dochodziło do 1000 rodzin, a w tym roku przybędzie drugie tyle po 1 kwietnia.

Łeba przyjęła rezolucję komisji.

ZGROMADZENIA POSELSKIE

Przystąpiono do sprawy nagłego wniosku Wywodzenia ZPPS i Stronowa Chłopskiego w sprawie okólnika z października 1928 r. o wiecach posełskich.

Sprawozdawca poseł Czerwinski: Okólnik powołuje ministra w sprawie wieców posełskich, domagający się pozwolenia starostwa, nie był zgodny z przepisami ustawy. Ponieważ jednak obecny minister wydał okólnik, proponuje, ażeby sprawa odesłała do komisji administracyjnej z prośbą, by p. minister Józewski przedłożył treść nowego okólnika, tak, ażeby można uchwalić przystosowane do nowego stanu rzeczy.

PRZEMOWIENIE TOW. CIOLKOSZA

Komisja administracyjna uznała, że okólnik ministra Składkowskiego był wprawdzie nielegalny, gdyż ustawa o nietykalności odnosiła się tylko do członków pierwszego Sejmu Ustawodawczego. Ale okólnik ten był objawem tendencji do odcięcia posłów do wyborców. Termin trybunowy od zgłoszenia waga do tego odbycia się, na to był potrzebny władzy, ażeby — jak to się w praktyce okazało — można było przygotować bojówkę, która wóć miała rzucić. Należęcy był to plani i ludzi, którzy robili awantury na spokojnym zebraniu, wznosząc okrzyki: „Niech żyje Piłsudski!” albo „Niech żyje władza!” a polnia zachowywała się zawsze cicho. Należęcy z wyjątkiem ziem wschodnich, nicma przepisów ustawy, któreby odbycie zgromadzenia uzależniała od zezwolenia starostwa gdyż odbywanie zgromadzeń nie jest laską i koncesją ze strony władzy, lecz prawem obywateli. — Nawet w najgorszych czasach rządów pułkowników mieliśmy w Polsce urzędników, którzy nie dawali się nakłonić do łapania prawa i muszę tu wyrazić część tym kolekcjonalistom; natomiast imna część przynależała, a przedzwyczajeni ci, którzy po kilkumiesięcznym kursie zostali z wojska odkomenderowani do administracji, uważali, że prawo obowiązuje obywateli, ale nie obowiązuje ich. Np. starosta odmawia zezwolenia na zebranie, bo lokal jest zajęty na inny cel. Nie wiem, jaka była ustawa, to mu pozwalała. Powinno się zająć uprzednio, która ma być uchwalona. Ze wolno odbyć posiedzenie na niekierzy starostwo rozmyślnie niekogo zaświadczania nie wydawał. Jest starosta, który żada, ażeby zgłoszenie było ostermowane. Dalej, żada np., ażeby przedstawiony był porządek dzienny zebrania. Sa nawet starostwo, którzy żada podania nazwisk osób, które będą przemawiały, trześci tylko przemawiać, oraz rezolucji, która ma być uchwalona. Pewna starosta-kandydat zabronił generałowi Andrzejowi wygłoszenia orzeczenia na temat „Armia a lud”, dopóki nie zostanie ma

przedłożony tekst orzeczenia. — Na zgromadzeniach przedstawiciele władzy administracyjnej poczuli posłów, co mają mówić. Niedawno nie pozwolono na odbycie zebrania bezrobotnych w Domu Robotniczym w Przemyslu. Na podobnych zgromadzeniach przebywa policja. — Znam wypadek, że policja przysłała prokuratora, który nie miał zaproszenia, a potem z tego właśnie powodu starosta ogłosił, że ażeby się nie nielegalnie i rozstrząsać. W porównie mościłkiem na zebranie posłów, poświęcone imieniu marszałka Daszyńskiego, przebyła policja, dokonała osobistej rewizji prelegenta, a potem rozwiązała zebranie dlatego, że za zaproszonymi nie było pieczętka. Gdzie podstawa do takiego żądania? Pewnie starosta w razie zwolnienia krakowiakom wydał okólnik, że w woliz zjawienia się w tym miejscu, wóć nie należy, natomiast nie zawładnił najbliższy posterunek policji, a w drugiej części okólnika nakazano przytoczować aresztownie. Organa administracji potem składowali takie raporty o zebraniach posełskich, jakich przykład dal nam minister Składkowski dnia 6 grudnia. Nikt nie wierzy, żeby członkowie ciała ustawodawczego mogli przemawiać tak nierozważnie. — Wydanie smg rzad nie było konieczne, ażeby nie było okólników dotychczas, p. minister sprawiedliwości nie przedstawiał wniosku wydana tych posłów, np. posła Kwapińskiego i posła Żalwskiego sadom.

Jeżeli tak się dzieje z zebraniem posełskimi, to cóż mówić o niepoślednich? Także inne ustawy o swobodach obywatelskich są naruszane. W Malopolsce policja żada podania składu komitetu stronnictw politycznych. Żada się odwrót ustawy wydatki wszystkich członków stowarzyszenia, jeżeli upominamy się o swobodę wieców posełskich, to nie chodzi tu o jakiś przywilej, bo odbywanie tych wieców jest ciężkim obowiązkiem posła. Dlatego koniecznym jest, aby Sejm jaknajrychlej uchwalił ustawę o zgromadzeniach i o nietyko posełskich. Nie możemy dopuścić, ażeby wykonywanie swobod obywatelskich było zależne od okólników ministerialnych. Jeżeli komisja ma nie zadawać, ażeby okólnik Składkowskiego zasługuje na daleko ostrzejszą krytykę. Jeżeliśmy na komisji głosowali za tą rezolucją, to dlatego, że była ona zgłoszona przez członka BB. Potrakowaliśmy to jako akt samobowolstwa, jako akt pokuty i pomyślenia głowy popolem. Jeżeli obecnie referent po wiada, że sytuacja się zmieniła i proponuje odeślanie rezolucji do komisji, to musimy się zgodzić. — W sprawie okólnika, który ma być uchwalony, nie żadam słowa przeciw obecnemu p. ministrowi. Jeżeli referent oka rezolucję, to ja ją podtrzymuję. (Okłaski na ławach PPS).

Posel tow. Staniewicz mówi o okólniku ministra Składkowskiego, który miał na celu uniemożliwienie wieców posłom ogólnie, a ułatwienie ich posłom z BB.

W toku przemówienia posel tow. Stańczyk pomiędzy mówca i stale przemawiającym mu poslem Kleczyńskim wywiązuje się ostra wymiana zdań, która w końcu zmusza marszałka do przerwania posiedzenia na dziesięć minut.

Po wznowieniu posiedzenia marszałek tow. Daszyński wyraża ubolewanie z tego powodu, że przesył tow. Stańczyk nadużył wolności słowa z trybulny, za co też przezwaję go do porządku. — Posel tow. Strączyk, kontynuując, przetrwawe przemówienie, oświadcza, że nie może się zadowolić oficjalnym okólnikiem ministra Składkowskiego, lecz że od obecnego ministra należy się domagać jasnej odpowiedzi, czy czuje się na siłach zlikwidować smutną spuściznę po ministrze Składkowskim i odwołać wszystkich wojewodów i starostów, którzy w czasie desygnowani byli na starostwo nie przez ministerstwo, ale przez prezydium stronnictwa rządowego.

— W dalszej dyskusji przemawiali poslowie: Putek, Milczyński i Gawrylik, którzy zostają przywołani przez marszałka do porządku, pozabawiony głosu i w końcu wydany na trzy posiedzenia.

— Po końcuwem przemówieniu referenta pos. Czerwskiego przyjęto następujące rezolucje posłów: Putek, Swiatkowski.

- 1) Sejm stwierdza, że okólnik Nr. 2 ministerstwa spraw wewnętrznych o zgromadzeniach poselskich i senatorskich jest niedopuszczalnym środkiem policyjnym, mającym na celu uniemożliwienie posłom i senatorom porozumienia się z wyborcami;
- 2) Sejm wzywa p. ministra spraw wewnętrznych, aby odniósł ten cel;
- 3) Sejm wzywa ministerstwo do przedłożenia w ciągu czterech dni projektu ustawy o zgromadzeniach uchwalonego jeszcze w marcu r. 1929.

W sprawie osobistej przemawiał jeszcze poseł Stańczyk, który oświadczył, że zgrokownikami stali przez p. Kleczyńskiego, żencl pod jego adresem, że nie mając, nie ma do niego jęć samokształtowania, do której należy.

Następne posiedzenie w piątek o godzinie 3 popołudniu.

UWAGI

Różne pojęcia — kompromitacji

Warszawski „Kurjer Polski” tak uzasadnia potrzebę szybkiego rozstrzygnięcia o ważności mandatu, mając głównie na myśli listyca Budziwilla: „Jeżeli się przedtęch w porządku, ażeby poseł zajmował w grupie sejmowej stanowisko odpowiedzialne, w stronnictwie nawet czołowe, by wygłaszał przemówienia, które się zagranicę, cytując i komentując i żęły się wreszcie pokazać, że z mandatem tego posła nie wyszło jest w porządku. To nie powinno być możliwe i to nas kompromituje!”

Zapewne, przyspieszył termin — to rzecz konieczna. Co się zaś tyczy kompromitacji, to sedno sprawy leży nie w tem, czy wytyforywano nielegalnymi środkami poseł wyplynie na wielkiego działacza w swoim stronnictwie i będzie reklamowany zagranicę, lecz w tem, że dzięki praktykom sanacyjnym wybory w Polsce poszły tak niezestymienimi drogami, iż Sejm — jak wiadomo — tyłu znanom osobowym ulegnie.

Nawet oskarżenie przed się wzięte w naszej prasie burzycielskiej ślęga za jeden po powierzchni — pu tafl posłowie, umiaki głębowego wejrzenia. — Przeciwnie, cięższe się należy, że koniec końców „redukcja” dołknęła „wplywowego” kandydata. Będą się tacy panowie wstrząsali kandydowania w warunkach, gdzie trzeba dla nich choć przekształć.

Hełk leżący się własnej kompromitacji.

— 0 0 0 —

Więcej wybredności!

W „Gazecie” znajdujemy osobliwa listkę z osobliwym komentarzem pod tytułem Notatki p. Władysława Przybyszewskiego. Otóż „Gaz.” wyjaśnia, że autorka listu jest „wzdową po znakomitym powieściopisarzu, w jasnym niestety z dwóch powodów wdwa antypatyczna po Przybyszewskim miała na imię Jadwiga i już nie żyje. Z czem zaś występuje domniemania?”

„Powołuje się — pisze „Gaz.” — na notatki niektórych pism, które biega Bolesława Przybyszewskiego za syna sp. Stanisława, stwierdza, że sp. Stanisław Przybyszewski miał tylko jednego legalnego syna, Zenona, obecnie wie-konsula szwedzkiego w Londynie. Bolesław jest nielegalnym synem Stanisława Przybyszewskiego!”

Z chwila, gdy Bolesław Przybyszewski nosi nazwisko swojego ojca — zaprzeczanie mu praw swobodności nie leży w niezłej mocy, a udzielanie gościnny tego rodzaju oświadczeniem jest — zdaniem naszym — niedopuszczalnym utrącaniem się sprawy do prywatnego życia. Jest to zasada nie mogąca szlachek rozgrzeżenia w tem, że B. Przybyszewski, którego ów list daleko nie oszczędza, przysył poseł naczelny dyrektor konserwatorjum w Moskwie.

— 0 0 0 —

Monarchichizm... warunkowo

Kruczo z uczuciami monarchystycznymi w Hiszpanii. Oto charakterystyczne dowody: Miguel Maura, syn zmarłego prezydenta listy byłym wójtowem polityka hiszpańskiego Antonia Maura na oświadczenie na temat rewizji konstytucji — po ostrym krytycznym działaniu dyktury — oświadczył, że mimo atakstery monarchystycznej, w której od urodzenia przebywał, byłby gotów stanąć po stronie republikańskiej, gdyby parlament ustanowił republikę.

Barceloński dziennik „Nao” zapowiada, że Sanchez wygłosi wywowied, jako monarchista konstytucyjny — z tem zastrzeżeniem, że jeżeli prawa obywateli wyżej stoją, niż królewskie, wobec czego nie kwestjonowałby ustroju republikańskiego.

— 0 0 0 —

Proces ex-dyktatora greckiego Pangalosa

Parlamentarna komisja trybunaliu, wybrana dla sędzi nad ex-dyktatorem Pangalosem i jego współpracownikami, już swoje prace wstępne. Z listy upadłych dyktatorów — z tym najwięcej kramu.

Fundusz prasowy

M. Cielieński (N. Saez) zt. 10.

Z BIELICZKI I CZYTELNI TUR
KORZYSTAĆ POWINIENI
WSZYSCY ORGANIZOWANI TOWARZYSZELI

Krag interesow najbrzszego kapitalu

NA MARGINESIE AFERY KRUPPA I THYSSENA

Prasa socjalistyczna nieraz pisala o miedzynarodowej zbrodni, o tym "krugu interesow" jaki laczy kapitalizm produkcyjny narzadz wojny. Konkretno miedzynarodowe, ze odczytaniem armat i karabinow, wymyk walc do polki popycha placni przez placmy, jest nalupnelo obojnetny. Jego ojczyzna moze byc pokonana, zniszczona; on jest zywolencja i le zdolat otrzymywan przez klasa zaplate za swoj "towar" zawczasu uklowak bezpiecznie. I jest w porzadku z zasadami ustroju kapitalistycznego, bo dla kapitalizmu produkcja ma tylko jeden, jedyny cel: zysk kapitalisty. Jedni ten zysk moza osiagnac zaspakajajac kulke srodki tywodni nie po to, by le ludzi jedli, ale by kapitalistki powieklyzy swoje kapialy. Niedaleko szukajac wszakze i u nas w Polsce, jak dowiadujemy sie z "Gazety handlowej", oficjalnego organu kupiectwa polskiego, powoznie rozprazuje sie projekt zwroczenia sie do rzadu z ządaniem, by celem podniesienia cen zboza, wykupyl w czesci ponow zoznowych i palli je. Aby handel szedl aby zysk naplywal!

A jestli te pomysly "Gazety handlowej" sa i po prostu w starze nielubianymi projektami, o nie projektam, ale faktem bylo rozmyslne zostawianie przez obszarnikow ziemiakow na przemiarzenie w okresie obowiazkowych kontyngentow, aby moc je sprzedac do gorzeli zamiast na jedzenie dla ludzi; bo wytworzenie truzcin daje wiekszy zysk. Nietylko truzcin dzialajacych stosunkowo powolnie jak alkohol, ale i, w jeszcze wiekszym stopniu, truzcin niszczaczy organow zndki w ludzkiej jesli je opina, moza i koloma ty. Wszystkie te zabzeczne truzciny sa w ogromnych ilosciach produkowane nie przez jakichs polkanych opryzkow, ale przez poteznych kapitalistow, ktorzy stac na to, by swojemu wpływowi na rzady obracac w nlnwec wszystkie konferencje miedzynarodowe przeciw szkodliwym narkotykom, ktorzy tyle zwolaga Lila Narodow w ciagu 10 lat swego imienia, a w razie potrzeby sprowokowal nawet jaka wojne dla uwolnienia i "dzialalnosci gospodarczej" z pod jakichs ograniczen.

Dzialal doloby sie to oczywiscie zrobic tylo droga intrigi, ale przed 90 laty Anglia zupełnie jawnie wydala Chinow wojny z powodu ograniczenia przez nie dostate importu opium i po jej wygranu zmusila Chiny w traktacie pokojowym do zaniechania wszelkiej akcji przeciw temu straszennemu nalogowi, ktorzy wyniszcza narody i daje im kapitalistom. To jest kapitalizm! To jest istota najbrzszego gospodarki "indywidualistycznej".

Co obochdzi kapitaliste wyrabiajacego srodki zniszczenia, ze ofara jego "produktow" pada jego wlasna ojczyzna? Kapitalizm nie ma ojczyzny. Jego ojczyzna jest dywidenda; jego Bogiem zysk i niema bogow innych ani przed nim, ani po nim. Kapitalisci amerykscy nie zaniechali masowej produkcji opium, choc sie nim truja obecnie sami. Anglija, a nietylko Chinyzcy. Producentom armat i karabinow truzcin wojny, aby im przychodzilo prawdziwie wielkie zyski. Wojna, to dla nich okres haussy, okres szczytowej, tak jak dla obszarnikow najpomplymszym rokiem jest ten, w ktorym najwiekszy glod panuje i nalupnelo stoją ceny zboza. Lecz co im do dalszych losow tych smiercionosnych polkow; co im do tego czy ich wlasna ojczyzna zanaci im haracz bezpodstawnie nabawajac ich "produkty" czy posrednio, dlac swoich srodow na imierze od tych "produktow" sprzedanych "nieprzyjacielom". Nieprzyjacielom moza da ginacaj, ale serdeczynom przyjacielom kapitalistycznym podszuczajaco do wojny. Dla kapitalisty klient bez wzgledu na to, co uczyni z nabitym towarem jest przyjacielom. Wszakze skomplikowane narzadzia do wlamani sa ciagle dziale produkowane, choc ich nieraz wlamnywacz kzyje do rozbiela ogniotwolec kias samego producenta.

Wobec tego w fakcie wytoczenia w Niemczech sprawy o zdrade stanu dwom najwiekszym uhratpionom z przynalozu zbrojenlowo Kruppa; i Thyssenowi o to, ze w czasie wojny zaoplywali Anglie w gramaty reczne, tie sama Anglie, na koja wraz z calymi Niemcami wyzawali kary boskiej, najdzowniejsze jest to, ze taki proces zostal

wogole wytoczony. Krupp i Thyssen sie nawet oskarzenie okazie sie w calej rozciaglosci prawdziwe, dzialali szliffe wedlug zasad ekonomii kapitalistycznej, dla ktorej najwieksza berezaj sie zadanie polkownice mozliwosci do zysku alenimiotek wzgledom natury moralnej. Mozli oni snewiac: "Deutschland, Deutschland über alles!" ale wraz z kapitalistami wszystkich narodowosci rozumlieli to jako "Gewinn, gewinn über alles!" (zysk, zysk ponad wszystko!). Do jakiego stopnia ich kapitalistyczne sumienie bylo czyste, dowodzi wytoczony przez Kruppa proces angielskiej firmie Wickers lu po wojnie, w czasie wojny zyskali na samopel do granatow recznych. Krupp nie wydzylil sie tego weale i z kapitalistycznym honorem jest moze zupełnie w porzadku. Kapitalistycznego bonoru nie kala nic co daje zysk.

Dlaczego tedy oburzenie moralne na postepki tych panow jako jednostek byloby zupełnie nie usprawiedliwione. Gdy czlonek plemienia ludozerczego zostalce schwytyany na jedzeniu miesa ludzkiego w celu wyzycia, to nie jest temu winien, ale ludzowstwo. Krupp i Thyssen ubywali wszystkich swoich wpływow, aby wybuch wojny sprowokowal, ponziej aby ja przedyktowal, a jednoczesnie sprzedawal "wrogom" samozapaly do granatow i tarce ochrone i to w dodatku za nizsza cene, niz ja liczyli wlasnej, uklochanej ojczyznie. Ta sa

S. p.

low. Józef Mazur

Pracownik Podręcznik Kasy Chorych, długoletni członek PPS.

Zmarł we środę dnia 28 lutego 1930 r. przetrzywszy lat 65.

Do wzięcia udziału w pogrzebie wzywają ogół towarzyszy krakowskich

Rada Wojewódzka PPS. OKR PPS Kraków-Miasto.

ma tarca, za która Angliji placili 68 marek, byla liczona wlasnej armii po 117 marek. Co gorzszego lud lepszego czyni obrzynajacy i barony weglowi, ktorzy poblijaja cene polskiego zelaza i weda w Polsce, aby je moc taniej sprzedac zagranica. Po to maja "sily gospodarcze" wpływy polityczne w państwie, by to państwo i naród obdzierali. Na tem polozu gospodarka kapitalistyczna wszedzie — na calym swiecie.

Jesli afera Krupp-Thyssen ma dad ludzkości jakies korzysci, nie wolno zapomniac, ze to nie sa jakies "czarne charaktery", ale typowi reprezentanci kapitalizmu w jego najkrysztalizacyjnej formie. W. J. G.

Stulecie zdobycia Algieru przez Francje

(Korespondencja wlasna "Naprosdu")

Paryz, 24 lutego.

Na rok 1930 przypada stuletnia rocznica zdobycia Algieru przez Francje. Stuletnia rocznica obchodzi bedzie Francja orazcyfiele. Setki robotnikow wplynie ml przyzwotowianami wystawy kolonialnej w Paryzu tysiacie turystow zwiedzajacy Algier, rzad przynal wielkie ulgi. Paryska wystawa kolonialna da doskonale przedlad pracy Francji w kolonjach.

Klub socjalistyczny protestule w parlamencie przeciw polityce kolonialistorskiej Francji. Nisi towaryszce protestuja przeciw rzadam gubernatora Madagaskaru. Olo organ socjalistyczny "Popularne" podaje nielube powiastki socjalistyczne. Dworek socjalistow przyjechalo na Madagaskar organizowac zwiazki zawodowe. Zgromadzenie stulo rozpedzone, przywzodyc aresztowan, tłum zabylco demonstrul przeciw zwalutom, krzyzczac: niech zyje republika francuska; niech zyje wolnosc! Przerazony temi okrzykami "antypanstwem" gubernator, chcial wydzal rozkaz strzelania. Sytuacja uratowal jedzenie z urzadzokow, kory na zysk powstrzymal gubernatora od szlencznego zamiaru.

W muzeum w Wersalu, w sali "zwyciestw" Afrykanczyk stoi mlody Marokafczyk w mundurze zolnierza kolonialnego, obok niego dwuch niskich Aniamitow. Marokafczyk uporczywie wpatruje sie w jakis obraz, przedstawiajacy jedna z wielu bitew z polowy ubieglego stulecia miedzy francuzami a Marokafczykami, czy Arabami. Zolnierz patrzy na swol mandar, przypominajacy Zwolny mundur morderczajacy zwyciestwo. Sa one ciemniejsze, troche inne moze — ale przeciez trdjarwiny szatandar, ktorzy trzymaja choraj francuski, jest lakisam, jak jego sztandar pulkwoy. Moze to tensam pulk, tensam sztandar nawet. Pomordowano i odziani w biale burnusy — inny maza sztandar, ale kolor skory ich, ich zyski i wyglad. Takie same zyski, te same jak jego i innych zolnierzy marokafkianskich, dzial odzianych w francuskie mundur.

Tlum ludzi, ktorzy spelnialie na niedziale przyjechali zwiedzic muzeum, opuszczaja gmach. W sali zostal zolnierz marokafkiski, ktorzy jeszcze ciagle oglada zolnierzy w francuskim mundurach — i zwyciestwom Arabow — tak podobnych do niego.

Tow. Krandler w grudniowym numerze "Socjalistycznej" zeslanca napisal, ze mlody narzadkami wspolczesnych problemow kolonialnych i wskazuje na rdnorodnosci, nielubnosc. Europejczyce sieja mord i zniszczenie w kolonjach. Palaj wysie i strzelaja do ludzi w razie oporu. Prawda, ze obok tych "zdozywcow" armia lekarzy bialych pracuje nad usunieciem tropikalnych chorob, strasznych, niszczacacych cale wice. Inzynierowie buduja drogi, szkoily, szpitale. Bagna zalewa sie wodami podziemnymi plynajacimi obca sie wyzwalenie zabzeczne komary. Ale... obok tego rzadzi sie gwalem, przemoca i karabinem. Tow. Krandler wskazuje, ze istnieja konflikty rzadzone w sposob mozliwy, najczesciej jednak srodki, jakich sie w kolonjach wobec obecnej ludnosci uzywa, sa wie-

cej ml barbarzyzmi. Dziel postepowy odlam polityczestwa naciska coraz silniej na zmianie polityki kolonialnej, wskazuje na koniecznosc zamiany podobno na wspolprace. Czy po 100 latach podobiu rozpoczenie sie era przyznajacy wdziaczacy?

Wartunkiem koniecznym jest ujscie wladzy w panstwach posiadajacych kolonie przez lewicow socjalistow i zmiana ustroju gospodarczego, ktorzy zmusza do wojennej i morderczej ekspansji. Feliks Grosz.

Z SALI SADOWEJ

—o— Krakow, 27 lutego.

O AGITACIE KOMUNISTYCZNEJ

Przed krakowskim sadem przystepnych toczyla sie wczoraj rozprawa przeciw Henryce Wehnelstowome (lat 19) Poli Wolfgang (lat 17), oskarzonym o zbrodnie zdrady glownej z 58 58 hb i 50 e. Wedle zeznan swiadkow dnia 9 grudnia 1929 r. okolo godziny 4 popoludniu zjawily sie oskarzone pod fabryka "Iskra" w Krakowie przy ul. Lubelskiej i w chwili, gdy robotnicy wychodzili z fabryki, oskarzone poczynily im rozdawac odezwu komunistyczne. Zawiadomiony o tem portler fabryki Bazyl Dohanek, przyzwalo imie oskarzonym, poczem oddano je w ruce policji. W chwili gdy Dohanek odprowadzal Pole Wolfgang do lokalu fabrycznego, odrzucila ona wypte z pod placzka kilkadziesiat odezw komunistycznych, — ktore nastepnie pobierzono i jako dowody zlozono w policki. Odezwy wzywaly do obalenia tak zw. faszystowskiej dyktatury, stworzenia dyktatury proletariatu i zbudowania republiki rad. Na wzorzystaj rozprawie oskarzone wypraly sie zarzaczonemu imo czyny, twierdzac, ze zmlaby sie w rade fabryka, celem poszukiwania pracy. Wehnelstowona (tumaczajacy) ze, przed fabryka widziala rozrzuczone jakies papiery, i ze jeden z tych papierow podniosla i przed zapomnienie trzymajac w ruce, zbilyzyla sie do fabryki, szukajac wiecjia do kancelarii. Wolfgang zas zeznala, ze w pewnej obledosci przed fabryka znalazla jakies pakietek, ktorzy podniosla i nie interesujac sie nim bliżej, zarzaczonemu go przy sobie. Po przeprowadzonej rozprawie sadzowle przyslegli od Pole Wehnelstowome zatwierdzic pytanie w kierunku zbrodni zdrady glownej z 12 glosami, zas co do Wolfgang 11 glosami. Na podstawie tego werdyktu obie skazane zostaly na jeden rok ciiezkiego wlozienia z wloziczeniom arestul sledzacego od 9 grudnia 1929 r. Trybunalowy przewodniczyl sso. Pelczarz, wotowali sso. Jek i sso. Buratowski, oskarzal prokurator Dr. Habi, brodol adwokat Dr. Osszar.

Towaryszcze! Pamietajcie

o funduszu prasowym!

Ruch kolejarSKI

DEBICA. W dniu 16 lutego odbyło się walne zgromadzenie członków Kolojarzy w spółdzielni wieprzerskiej głównego Zarządu kol. Batora. Po przyjęciu sprawozdania ustępującego Zarządu wybrano nowego Zarząd Koła w następującym składzie: kol. Gaber prezes. Książek Józef wiceprezes, Działowski skarbnik, Łaska sekretarz, Czołkowiński Zarząd: Nilkowski, Świątek, Klimaszewski, Cybulski, Stręk, Komisja rewizyjna: Birkowski, Kłeczek Ant. i Świątek Józef, Zastępcy: Socha Andrzej i Kutrzeba Wład. Po wyborze Zarządu kol. Bator referował sprawę obecnego położenia kolejarzy i przedstawił akcję zwalczającą o poprawę życia kolejarzy. Po referacie zgromadzenie schwaśli jednogłośnie odpowiednią rezolucję.

Przebieg gospodarczy

GROZBA ZWYKLI CEN TUSZCZÓW
Podobno, a jak zapewniają włajnościenni namow, w ministerstwie przemysłu i handlu oraz rolnictwa przygotowywany jest projekt podniesienia cen towarów celnych na tuzaszce jadalne, a więc smalcu, boczku i słoniny. Projekt przewiduje podniesienie tych stawek o 100%. Zmiałt wiec dotychczasowych 50 groszy cła na 1 kg. mielniysmy płaćć i złoćy.
Ostatnia podwyżka cła na tuzaszce jadalne miała miejsce w październiku 1928 r. Stawka cła na smalec została wówczas podniesiona z 3 na 50 gr. od 1 kg. Podniesienie stawki szasinalnej było wówczas celny na 100% w następstwie naszego bilansu handlowego. Zamierzono skutku oczywiscie nie osiągnąć, przywóz tych artykułów pozostał bez znaczących zmian. Rezultat był tylko taki, że ceny tuzaszcz krajowych zostały też odpowiednio podniesione.

Projektowana obecnie zwyżkć cła uzasadnia się jakoby „ciężkim położeniem rolnictwa”. To jest zrazą modne. Nie zdziwilo by nas, gdyby obecnie, na terytoryum naszego państwa, wybuchł również podnieśń ceny ze względu „na kryzys w rolnictwie”.

Zapewne ze nawet kompromitującym jest dla Polski, kraju rolniczego, iż sprzedawa takie artykuły jak smalec i słonine z zagranicy. Ale mocno wgapimy, czy proste podniesienie cła na te artykuły przywóz tych towarów uniemożliwi. Jedno jest tylko pewne, będziemy sprzedawali te tuzaszki z wyższym cłem, będziemy płaćć za nie drożej. A równocześnie ceny tych artykułów krajowej produkcji podniosą się znacznie w cenie. Za wraz zrazą są znacznie droższe od importowanych. Nie pomoże bowiem proste podniesienie cła na to, że svinie u nas, hodowane nie są z gantanków czy ras „tuszczowych”. Dają mięso. I za granicę, gdzie eksportujemy tuzaszki chlewiaka, gantek polskimi svin to przedzwyczajkiem „mianym”. Ciekawo jest, że ta część kraju, gdzie hodowla tuzaszki chlewiaka jest stosunkowo b. rozpowzielona, a mianowicie kresy wschodnie, znana jest jako duży odbiorca importowanych słoyny.

Podwyżka więc cła, o ile przyjdzie do skutku, będzie miała ten efekt, że obciążą najuboższych konsumentów (zamożniejsi używają w większym stopniu mięso importowane). Wobec tego, że ceny wycięży rolnikom, przeważnie w drobny, bo ci tu wchodzą przeważnie jako producenci w rachubę. Różnicę bowiem na cenie tuzaszcz krajowych pójdą przeważnie do kieszeni pośredników liczyńnych, polczyńnych i prawie wszczędliwych w tej branży.

I tu chcielibyśmy zwrócić uwagę na niewiadomość szablono stosowanych zwyżkć taryf celnych. Zwyżka taryf? Dobrze, ale przy tym, że te chęć starania, aby podnieśń produkcję, zrazą. Co przyjdzie z tego, że skarb państwa zbierze pewną ilość milionów z podwyższenia taryf? Co z tego dla drobnych rolników? Bo nawet jeżeli „rolnictwo” dostanie jakąś z tej racy subwencję, to będzie to „subwencja” prawie wyłącznie od kilkuset morgów w górnę.
Wobec tego, że w górnę, gdyby mia, rolnictwa przed zapropnowaniem zwyżki cła na tuzaszce posłać się o skierowanie krajowej produkcji na właściwe tory? Są przecież gospodarcze organizacje drobnego rolnictwa — spółdzielnie. Droga znikawienia ulepszenia hodowli (przez Zwiniaki spółdzielni rolniczych) i łatwiej i taniej mogłyby uzyskać zamierzony cel, mianowicie zniżkę cen i stawki taryf celnych przywozów do Polski smalcu i słoniny.

Byłoby to z korzyścią dla drobnych rolników a bez ciężarów dla szerokiej mas, najmniej zamożnych, co podkreślamy, konsumentów. B. H.

ZAGRANICA A MIĘDZYNARODOWE TARGI W POZNANIU

Według informacji, jakich udzielono Izbie przemysłowo-handlowej w Krakowie, zagranica zainteresowała się ostatnio bardzo żywo międzynarodowymi targami w Poznaniu. Ostatnio instytut kadrowy w Brazylii zgłosił swój udział w targach a natło nadesłanie eksponatów z odpowiedzialny dwie firmę włoskie: jedna wystawi mechaniczne przyrządy do użytku w gospodarstwie domowym, druga zaś artykuły pyrotechniczne.

KRONIKA

Kraków, 27 lutego.

XVII „czwartek” w TUR

Z cyklu odczytów z zakresu przyrody i krajoznawstwa, które rozpoczęliśmy w ubiegły czwartek, odbędzie się drugi wykład w czwartek 27 lutego w Domu Robotniczym przy ul. Danajewskiej 5 i II piętro. Na temat:

„KRAJOBRAZ KRESÓW WSCHODNICH”

wygodło odczytać dr. Witold Ormicki, asystent Instytutu geograficznego Univ. Jagiellońskiego. Prelektacja ilustrowana będzie rzetelnymi obrazami światłocinami z kresów wschodnich.

Ze względu na aktualną treść odczytu, oraz osobę referenta przybądźcie tłumnie na XVII „czwartek” TUR.

Początek punktualnie o godz. 7 wieczór. Wstęp 50 gr., dla członków TUR i Zwłazków zawodowych 20 gr., zaś dla członków zakładów czyszcze nia miasta i bezrobotnych wstęp wolny.

— 0 — 0 —

Wznowiła w płytach gramofonowych na „Gramofon”, „Poljor”, „Gramofon” nawiązała do firmy LEOPOLD WITTNER, Średnia 44.

— 0 — 0 —

TOW. JOZEF MAZUR. We środę w południe zmarł tow. Józef Mazur, jeden z najstarszych, najbardziej pracowitych zasłużonych członków PPS, w szczególności organizacji podgórskiej. Tow. Mazur liczył 55 lat, z zawodu robotnik przy dożynowym piasku na Wisłę, należał do PPS jako czynny członek od 30 lat. Przed 25 laty otrzymał pracę w podgórskiej Kasie chorych, gdzie pracował z początku jako woźny, później do ostatniej chwili jako sanitariusz. Tow. Mazur gorliwie zajmował się sprawami lokalnymi, kierując zarządy polozny jako wiceprezes Domu tuj. w Podgórzu. Jako popularny mówca był znakomitym agitatorom wyborczym specjalnie wśród chłopów, a podczas wszystkich wyborów w ostatnich 25 latach gorliwie i skutecznie pracował.

Tow. Józef Mazur do ostatniej chwili, mimo przypadkowej sercowych, robił swę służbę w Kasie. Długo cierpiąc zrazą zajął się do lekarza „charytaty” pacjentem, czujny się niedobrze. Po zabudaniu i szaszki poszedł do domu i tu o 2 w pol. dostał ataku sercowego, któremu uległ. Par tj a i wszyscy, którzy znali tow. Mazura, zachowując w pamięci jako dzielnego, niestrudzonego pracownika dla klasy pracującej.

OKR PPS Kraków-miasto oraz Rada wojewódzka PPS odbędą w najbliższe posiedzenie zalobne dwie we czwartek o 6 wieczór w sekretariacie.

ISZ SPRAW MIEJSKICH. Pod przewodnictwem wiep. dr. Wielgusa i w obecności wiep. dr. Landaua odbyło się posiedzenie polczyńnych sekcji III i VII, na którym rozpatrywano projekt mającego się wydać rozporządzenia o przedkowniu przedsiębiorstw czyszczenia dołów kłozczyńnych. Dla bliższego rozpatrzenia projektu wybrano subkomitę prawnicy. Następnie odbyło się posiedzenie sekcji VII, na którym przyjeło do wiadomości sprawozdanie o warunkach bezpieczeństwa lokalni widowiskowych oraz sprawozdanie o działalności Wieczórów VII magisterstwa, straży pożarnej, zakładu czyszczenia miasta i zakładów samohodowych z roku 1929 r. — W dalszym ciągu uchwalono wnioski magistratu w sprawie ogłosz. za tablice numerowania domów i w sprawie udzielenia zezwolenia firmie „Standard Nobel” na urządzenie stacji obsługującej samochody na ul. Zgody.

Z TOWARZYSTWA PRZYJACIÓM MUZEUM NARODOWEGO W KRAKOWIE. Po odbytych w dniach ostatnich wyborach nowego zarząd Towarzystwa przysłał Muzeum Narodowe sprawozdanie się następującej prezes dr. Stanisław Rysard, wiceprezes dr. Władysław Kluzger i dr. Marjan Morelewski, sekretarz dr. Kazimierz Buczkowski, skarbnik dr. Marja Fredro

Bonecka, członkowie wydziału: dr. Marja Jarosławska, ks. Jan Masny, ksawery hr. Pusłowski, prezydent inż. Karol Rolle, Wincenty Sawicki, dr. Witold Skórcewski, dr. Ado. Schwarc, Wincenty Wajda, Witold Zarzycki, J. Komlóssy, Dr. rewizyjny wielki: Edward Kubalski, Józef Kwiatkowski i dr. Robert Jahoda Żółtowski.

WYSTAWA „STARY PORTRET.” W pałacu Sztuki przy placu Szczępińskim odbędzie się w połowie marca wystawa starego portretu ze zbiorów prywatnych. Wszyscy właściciele portretów do roku 1830 proszeni są o beżwzględne zgłoszenie tych dzieł pod adresem: Kraków, pałac Sztuki, plac Szczępiński 4. Przyjmować się będzie także do roku od widoków i wojewódzka lekażnikowska, a więc najbliższej okolicy. Obecnie trwająca wystawa „Sztuki” pomimo niewyłącznie powodzenia zamknięta zostanie w pierwszych dniach marca. Zwzaczam uwagę szkół na te niezwykły i wysoce wartościowy wystawę.

Z KOMITETU BUDOWY DOMU AKADEMICKIEGO IM. PREZYDENTA IGNACEGO MOSCICKIEGO. Dnia 25 bm. odbyło się posiedzenie sekcji budowlanej pod przewodnictwem radcy inż. Czaplińskiego w obecności inż. Jan. Dardka. Po sprawozdaniu kasowemu omówiono plany i działalność. Dotychczasowe koszty budowy skrzyżła dla południowego wynoszą 106.000 zł. Przy obecnym systemie szoszczędzono 10 proc. z kosztorysu, według którego całkowity koszt skrzyżła południowego wyniosłoby około 600.000 zł. Następnie omówiono sprawę urządzeń wentylacyjnych według planu prof. inż. Krzyżanowskiego. Sekcja budowlana wchodzi w skład komitetu wojewódzkiego pomocy młodzieży akademickiej w Krakowie.

— 0 — 0 —

CZWARTA SERJA WYSTAWY „JAK MIESZKAĆ”, która wzbudziła tak wielkie zainteresowanie, będzie miała drugą odszazkę wiecej. Firma Albin Jaworski, która dostarczyła wszystkich naczyń i przyborów dla tej wystawy, która stała się ostatni odczyni, zadalaczej wystawę cemu podarunku, który w firmie A. Jaworski odbierać będzie można.

— 0 — 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Jeszcze tylko dzisiaj na przedstawieniu popołudniem grany będzie „Szewki” ze Stefanem Jaraczem, który jutro poezna się na dłużyz czas z publicznością krakowską w teatrze samej świętencie swojej roli. W sobotę premiera nowej komedii komedii „Wielki” w której wystąpi w kilka miesięcy zaledwie po premierze wieńdzkiej; zaczyna zdobywać sceny całej Europy. Święto wystawiła komedie te we Wieszach Compagnia Nicodem, jeden z najlepszych wieńdzkich teatrów i obwazi ją z nadzwyczajnym sukcesem po Wieszach. W niedziele popołudni „Misan do wzięcia” Siedleckiego.

Z TEATRU „BAGATELA.” Znakończona artystyka Wanda Stemaszowska świece codziennie traminy w sztuce Gordinia „Miria Eiros”. Sztuka ta potwierdzone będzie jeszcze dziś we czwartek i jutro w piątek. Bilety sprzedaje kasownia od godziny 9—1 w południe i od 8—11 wieczorem.

WIĘDZSKI CHÓR CHŁOPIECY DAWNEJ KAPELI DWORSKIEJ wystąpi dziś we czwartek w Starym Teatrze. Młodociani śpiewacy prócz utworów chóralnych wykonają scenicznie i w kostiumach operę J. Offenbacha „Wesołe przy łazience”. Wykonają także w wykonaniu nowicami są młodociany śpiewacy, oraz że wieczór ten zgromadzi na sali niezawodnie wielu ich roźniówków, poczekał wyjątkowo o godzinie 730 wieczorem.

DRUGI WIECZÓR BALETU BODENWIESER odbędzie się w posiedzeniu 3 marca w Starym Teatrze z udziałem artystów z Berlina.

TEATR „WODEWIL” (ul. Rajska 12). W niedziele 2 marca o godzinie 8 wieczorem premiera dawno niegranego wodevillu „Trójka łazińska” w czterech aktach ze śpiewami i tancami. Popołudnie o godzinie 4 „Wesołe na Krowczyz” w trzech aktach. Wyjątkowo. Przed sprzedaż biletów w handlu p. Rudnickiego (Lm. A-B).

— 0 — 0 —

SPORT

WISLA B — LEJGA 6:0. Zawody hokejowe o mistrzostwo klasy B odbyły się w Parku Krakowskim. Lód bardzo twardy, to też i grę była lodna i fank. Ataki sunęły na jedną to na drugą bramkę, trzymając niebezpieczny zebrańnych widów w napięciu, jednak upragnionej bramki nie mogli się doczekać. Legia na tym meczu strzeliła wiele komicznie na odbiciu w bramkę, zyskując dobre zmiany w przeprowadzaniu ataków ras przez obronę, to znów przez atak. Chrońnicze niezgłaszanie się sędziów na zawody o mistrzostwo klasy B i tym razem miało miejsce, wskutek czego zawody powróciły do Wisły. W tym meczu dobrze, za zgodą obu kapitanów, jako mistrzostwo.

WISLA — LEJGA rozegrała zawody w piłce nożnej w niedziele 2 marca na boisku RKZ Legii o godzinie 12 w południe. Zawodami tem otwiera Legia i Wisła swój sezon piłkarski, zaś w międzyna tygodnie rozpoczęła się rozgrywki o mistrzostwo. W tej rozgrywce w obecności wielu widzów nastąpiło zwycięstwo Wisły nad Leją, celem strzeżenia swych drużyny.

— 0 — 0 —

Strasza śmierdząca robotnika przez uduszenie winda

Zakłady gospodarze wojskowe przy ul. Bosackiej były bezczynne zarówno w tragicznym zdarzeniu. Robotnik tych zakładów Jan Roman, oczekując na windy wstąpił głową w okiennicę schlasy; w tym momencie nadjechała winda i cała przyniósł ją do przodu, który został zniszczony.

Sledztwo w sprawie zbrodni przy ul. Długiej

Jak już donosiliśmy, orzeczona policyjnie aresztowany pod zarzutem zamordowania właściciela restauracji przy ul. Długiej 33 Róży Kleinowej — Rudolfa Przekłaska, znanego złodzieja i Franciszka Mroza, służącego apteki Bezuchowej, siostry Kleinowej. Sledztwo w tej sprawie ujął w swe ręce sędzia sledczy dr. Czuchajowski, który przeszedł już obu aresztowanych. Zarówno Przekłaska, jak i Mroza stanowiący wypierają się winy. Niezakończony — 0 —

mania podstawy czynki i zlamania kregosłupa. W kilka minut po tragicznym wypadku Roman znalazł się w szpitalu, gdzie po godzinie zmarł. W tym czasie przy ul. Bosackiej 61 obercieli żonę oraz dwóch dzieci.

leżnie od sledztwa sądowego pojecha prowadzić dochodzenia, które jednak nie wniosły żadnych nowych dowodów, czy poszlak zbrodni. — W szczególności zawiodły policyjne nadzieje pokładane w odcisku palca, pozostawionym przez mordercę na ołdakmu szczy. Odcisk ten poddany badaniu drobiazgowym badaniom daktyloskopijnym. Wskaz za mało kilka charakterystycznych, któreby mogły naprowadzić na ślad zbrodniarza.

KARNWAŁ

BEZROBOTNI DUKARZE KRAKOWSKY urządzają w sobotę 1 marca br. w salach Stowarzyszenia „Ognisko”, Rynek główny 12, III piętro, tradycyjną „Noc walców”. Początek o godzinie 9 wieczorem. Orkiestra doborna.

BAL MEDYKÓW. Dnia 2 marca odbędzie się w salach Florjanki doroczny bal młodzieży lekarzy, urządzony przez Bractwo Pomoc medyków Uniwersytetu Jagiellońskiego. Zarządca wydała Bractwa Medyków Krakowskiego. Początek o godzinie 10 — 2 popołudniu, oraz od 6-7 wieczorem. — 0 —

Z Polski

„OSZCZĘDNOŚCI” SANATORA. W nocy 14 stycznia ministerstwa komunikacji z 14 marca 1923 r. L. Dz. F-13321, dyrektor kolei państwowych w Krakowie wydał okólnik Nr. 435/1923 L. 60-11 IV w sprawie pobierania deputatów opalowych przez pracowników mieszkających w budynkach kolejowych w obrębie stacji. Zarząd parowozowni w Rzeszowie widocznie rozumie, że to rozporządzenie dotyczy tylko pracowników mieszkających w budynkach kolejowych w obrębie stacji a nie w obrębie parowozowni i składów opalowych i nie zwraca uwagi przy wydawaniu deputatu opalowego, czy pracownicy przypadający im deputat opalowy pobierają wzięciem z jakiegoś źródła zabierają się w opał. W budynkach kolejowych w obrębie parowozowni w Rzeszowie zamieszkuje mieszkanie składające się z 3 pokoi i 1 kuchni i in. Sikora Franciszek, bardzo „popularny” osobnik, prezes Centralnego Związku Kolejarzy, przez kolejącego przysposobienia wojskowego, wiceprezes „Strzelca” i „wielki” działacz sanacji moralnej, Budynek, w którym zamieszkuje p. Sikora, jest otoczony stertami węgla kolejowego o charakterystycznej zapachu, że aż przykrywa potękną się w opał. W budynku kolejowym w czasie do 1 marca 1929 do lutego br. aż 600 kg. i to 261X 1929 asygnowa Nr. 464. Jest możliwym, że p. in. Sikora jako górnik ma jakiś wynalazek co do oszczędności przy spalaniu węgla, więc jako działacz „społecznic” powinien swój patent wywalać dla dobra PKP. Naszym zdaniem patent ten polega na tym, że za każdy spalanie 600 kg. węgla kosztowało p. Sikora 1920 zł, przez co stał się najbardziej oszczędny wydając rocznie na deputat węgla 80 do 150 zł, bez przewozu. W każdym razie prosimy o wyjaśnienie, w jaki sposób p. Sikora zapomniał się w węgiel od czasu zamieszkania w budynku kolejowym a dyrekcję w Krakowie o zastosowanie ściśle okólnika Nr. 435/1923.

CO JEST DZIAŁO NA WIESELU U KUDŁATEGO W SAMOKŁESKACH. W czasie zabawy weselnej w domu Wojciecha Kudłatego w Samokłeskach, weszły bójki będący w stanie pijanym Bartłomieju Łukaszu i Władysław Mroki. — Obydwaj awanturnicy zgłosili siatulo i poczęli bić kłamiłami poski weselnych, wskutek czego Wojciech Bobula doznał ciężkich obrażeń na głowie, zaś Mirja Kudłatego doznała ciężkiej opannej rany i obrażeń na głowie. Dołcając bójki zapobiegł będący na miejscu w służbie posterunkowy Pł. BOJKA NA JARMARKU. W czasie jarmarku w Żywiec, Józef Wanzel, lat 24, z Zarczewa, pow. Żywiec, będąc w stanie pijanym weszła przy ul. Sienkiewicza kłamiłkę ze Stanisławem Kudziałem, lat 40, rolnikiem z Muszenczyce. W czasie kłamił Wanzel uderzył Kudzię w głowę jakimś tępym narzędziem tak, że ten upadł na bruk, tracąc przy tym przytomność. Wówczas przybiegli przytoczeni do miejscowego szpitala francuzami dotychczas nie odzyskał i według orzeczenia lekarza stan jego jest beznadziejny. Za sprawcę wdrożono poszukiwania.

KRAJOWIŻ MUNDUROW W 19 P. P. WE LWOWIE. Żandarmeria wojskowa wpadła na trop herazyjny mundurów z magazyńcu 19 pp. w czasie sprawców kradzieży granatowej przy ul. Rynek. Rozumna Skowronka i Michała Szpilki. W czasie dochodzeń zeznali oni, że kradzież mundurów dokonali od nich Jan Wiświcki, ogrodnik dot. pułku. Ponadto zeznał Wawro nabyli Wład. Wiecek, Roman Mykusz, Wład. Lawra i Michał Dzięciel. W czasie rewizji większą część rzeczy skradzionych odebrano. Następnie ustalono, że złodzieje kupowali w mi. Soliskich stacje zbyte części mundurów, które następnie zmieniali na nowe. Proceder ten uprawiali oni od kilku miesięcy. Pomysłowych rzemieślników osadzono w sądzie wojskowym, paserów zaś ostawiono do Brygidki.

KRADZIEŻ W MAGAZYNIE SOWIECKIEJ MISJI HANDLOWEJ W WARSZAWIE. W składach misji handlowej sowieckiej mieszczących się w dworcu kolejowym w wschodnim na Pradze dokonano włamania. Włamywacze skradli 27 szafek nitek, zakupionych przez misję w Łodzi, wartość przeszło 2.000 zł. Jest to drugie w ciągu roku włamanie do składów misji sowieckich. Kilka miesięcy temu skradziono tam również paki z nicią, wartość 30.000 zł.

O ZASTRZELENIU ZOLNIERZA NA GRANICY SOWIECKIEJ. Mieszkańca komisja polsko-sowiecka zbadała sprawę zabójstwa sierżanta KOP-u Łatosińskiego w dniu 4 bm. na granicy polsko - sowieckiej w okolicy gminy dolno-woskiej, powiatu wileńskiego. W wyniku dochodzeń dochodziło ustalenie, że sierżant Łatosiński został stracony w dniu 14 bm. w tym ukoło 6 rano ułaził się ze strażnicy karolin na granicę dla skontrolowania warty. Z powodu strzelanicy pantajęcej między służbami 413 i 414 zabłądził, przekraczając granicę. Gdy był w odległości 14 metrów od granicy, zostali strzelani, który ugodził sierżanta Łatosińskiego, szeregowie Sieniawski zaś pod strzelaniem musiał uciekać na teren Polski. Dochodzeniem w tej sprawie prowadził również posterunek żandarmerji w Budslawie.

PROJEKT ZAŁOŻENIA KLUBU SAMOBROJOW. Do ludzkich władz policyjnych, zgłosił się pewien starszy, bardzo przychylny jeżonosi, który okazał się niejaki P. A. Z., prosząc o udzielenie mu zezwolenia na założenie w Łodzi klubu samobroju. Z własnych funduszy zamierzał on utworzyć oddział, który ma być „organizacją najbardziej humanitarną i taką, zapożyczoną z których mogłyby korzystać każdy, komu zechce”. Obyrdy Władze pozwolenia takiego nie udzieliły. DWA WZGLĘDNE TRUPY W PŁONĄCEJ ZAGRODZIE. We wsi Oranie pod Widzami wzbuchił pożar w zabudowaniach Jana Staszkiewicza. Pożar wybuchł podczas snu mieszkańców, którzy ledwie uszli z życiem, odnosząc ciężkie poparzenia. Staszkiewicze, po wyjściu z płonącego domu przypomniał sobie, że pozostawiła w izbie „dwuletnią swą córeczkę. Wziął ją więc na nogi, ale nie zdążyła już uratować dziecka. Po ugaszeniu pożaru wydobyło obie napolę zglone.

KATASTROFA SAMOCHODOWA. Na szosie Łuków-Radzyn w miejscu dojazdu z szosy kościelnej, przekopanej rowem, wskutek nieuwagi kierowcy na znak ostrzegawczy, wywrócił się i rozbił samochód ciężarowy, kursujący pomiędzy Łukowem a Warszawą. W chwili wypadku szofer znajdował się w pobliżu 7 pasażerów, z których 3 doznało ciężkich obrażeń cieleśnych, z 2 śmiertelnych. Kierowcą Strzeżan Niedziało (Łuków), który jechał tą drogą parę pierwszy, wyszedł bez szwanku.

POMYSŁOWE OSZUSTWO. Aresztowano w Poznaniu dyrektora spółdzielni osadników polskich Pasterskiego, który popełnił wiele oszustw na szkodę swych klientów, zgłaszających się z prośbą o nabycie przesyła lub nabycia osiedli. Miał oni składać kaucję, które przepadały. Jako gwarancję za wypłacone sumy otrzymywał klientów bezwartościowe wkleśki z podpisem Pasterskiego. Przy takim sposobie „prowadzenia handlu”, polegającym tylko na pobieraniu pieniędzy bez od dawania wzajemnych świadczeń, „interes” doszedł do nieprawdopodobnego rozkwitu. Dzielnego pomysłu Pasterskiego, o czasie, konstantego Kanińskiego, który w przeciwieństwie do niego, był on dyrektorem Pasterskiego, przybrał zażenowanie od okoliczności tytuł „inżyniera-agronoma” czy przy pośrednictwach obiektami ziemskimi było to bardzo celowo omalysanem wprowadzaniem ludzi w błąd. „Nabieranie” naiwnych udawało się przez pewien czas. Gdy wiadomość o dziwnych manipulacjach zaczęła przelikać do wiadomości ogółu, natulający się „pan dyrektor” wyrzucił „pana inżyniera” i aby krok swój należało uczynić, wzięli, poszli go do nadzicy. Jednak w spółdzielni interesy zatulał każdy z współkolon na własną rękę. Kto mógł pobierał kaucję. Władzia Pasterski o nadzycach Kanińskiego i o wolności. Wolność grożącego niebezpieczeństwa między współkolonami doszło do potężnego zawieszania broni. Dla utrzymania całej sprawy „przeżył” ten sam oszusta, który przyjął sędzią prawego Franciszka Jagielskiego. Ten zarządca wiał się w lot w sytuacji i wzorował się na swych szefach z wielkim powodzeniem. Przybrał tylko wszystko w imię niego formy: zorganizował mianowicie „klub międzyzwojowy” o nieokreślonym celu. Od członków pobierał 2350 zł. (dziaczego właśnie taką sumę pozostanie zapewne jego tytuł „inżyniera” i doborczych 500 zł tytułem kaucji. Byłi jednak ludzie, którzy nie chcieli oddać pieniędzy. Po aresztowaniu powstała parokrotna sytuacja. Cała „dobrana trójka” uprawiała szalbierstwo na wielką skalę, a przyparła do muru, twierdziła, że nie zna się wzajemnie i wypierała się swych czynów. Do głębi oburzony „pan dyrektor” wylłi okrutnie przeżył „nieuczyniałem dla niego” postępowaniem policyj; powołał się na „nieuczyniałem” postępowanie w sprawie i obierał, że jeżeli go nakłonią ludzie, nie zwrócą mu do szpitali itd. Oszustwa wyniosła około 68 tys. złotych. Być może, że suma ta jeszcze się powiększy. Aresztowanych ostawiono do więzienia.

Z zagranicy

POZAR NAJWIĘKSZEJ FABRYKI KAPELUSZY. W Londynie największa na świecie fabryka kapeluszy stumkowiec stanęła w płomieniach. W chwili wybuchu pożaru w budynku znajdowało 200 robotników i robotnic. Tylko część z nich została się uratowała. Szczęś oszło zginęło w płomieniach, m. in. 75-letnia kobieta, 3 młode robotnice, m. in. jedna i jeden robotnik. Fabryka spłonęła doszczętnie. Przyzwoity pożar dotąd nie ustalono. KATASTROFA W PŁONĄCEJ ZAGRODZIE. Reuter donosi z Machado na Kubie, że w powodit urzędniczy otwarcia nowego portu lotniczego wydarzył się dwa tragiczne wypadki, które zwały nastroj. Mianowicie autobus przepełniony najeżdżający się na urzędniczą pasażerami wpadł na przejeżdżający kolejowym na podlag pasażerki. — W wypadku tym zginęło 12 osób, a wiele odniosło obrażenia. Następnie w chwili po otwarciu portu lotniczego miał na lotniskach samoloty, wykonywujące ewolucje ponisowe. Lotnik i obserwator zginęli na miejscu; samolot uległ rozliczu.

Obrazy Senatu

Warszawa, 26 lutego (kt. własny „Naprzód”). W dniu dzisiejszym m odbyło się o godzinie 5:30 wieczorem posiedzenie Senatu. Marszałek Senatu p. Bystrzycki wygłosił otwarcie posiedzenia i przedstawił Najwyższego mianował senatorów Skokowskiego, Juszkowskiego i Retkę z BB i Kozickiego (Ukraina), oraz o zrzeczeniu się mandatu przez senatora Hoelingera (Klub narodowy), poczem przy stałono do porządku dziennego. — Po relacjac łow. senatora Doroty Kuszyńskiej przyjęto bez zmian ustawę o uregulowaniu niedokładności przy rozdzielaniu budżetów Sejm i Senatu. — Po referencje senatora Boguszeńskiego przyjęto ustawę o wypłaceniu urzędnikom państwowym zaległego dodatku mieszkaniowego. Przyjęto także rozuchę, zwołującą rząd, aby przy wykładzie tego dodatku uwzględnił także pracowników państwowych, którzy korzystali lub korzystali z mieszkań służbowych. — Następnie senator Thullie (ChD) zgłosił interpelację do premiera w sprawie przesładowania religijnych w Rosji.

Ofensywa BB przeciw Sejmowi

Obrzymia awantura w komisji wojskowej

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 26 lutego. Zapowiedziana przez Waszego korespondenta ofensywa BB przeciw Sejmowi, która się rozpoczęła, mianowicie na komisji wojskowej. Posiedzeniu przewodniczył wot. Pajak. Na porządku dziennym był wniosek klubu narodowego o nowelizację art. 175 wojskowej procedury karnej, która to artykuł zezwala na aresztowanie обвиняемого offiera na rozkaz dowódcy.

Przed porządkiem dziennym zabrał głos poseł Burda (BDS), który złożył rachunek wot. Pajakowi oświadczenie w tonie i formie brutalnej.

Posel Dabrowski (klub nar.) wskazał na to, że przedstawiciele obozu sanacyjnego występowali przeciw swoim przeciwnikom bez względu na to, że nosili mundur oficerski. W roku 1923 mówca zmuszony był bronić obecnego wiceministra generała Kozłowskiego przed atakami posła Miedzińskiego. Takie wystąpienia klub Burdy uniemożliwiają racjonalne traktowanie sprawy.

Posel Koczałkowski (BB) przyniósł, że tego rodzaju wystąpienia przynioszą szkodę wojsku.

Posel Burda stawia wniosek o wybór pos. Trampczyńskiego sekretarzem komisji.

Posel Trampczyński (klub narodowy) zastrzeżył się, aby bez jego wiadomości stawiano jego kandydaturę.

Wniosek posła Burdy poparł poseł Kozłowski (BB), występując niesłychanie agresywnie przeciw Trampczyńskiemu.

Posel Lasarski (BB) dowodzi, że Trampczyński

wychwał publicznie Niemców. Jego miejsce jest w Niemczech, nie w Polsce.

Posel Dabrowski (klub nar.) Jesteś pan darem! Posel Lasarski rzucił się na Dabrowskiego i uderzył go poplecizną w skroń.

Posel Dąbrowski uderza Lasarskiego w twarz. Powstaje zamieszanie, posłowie zruciają się na siebie tak, że musiano ich rozdzielać. Przewodniczący przerwał posiedzenie, przysuwając do porządku posłów Dabrowskiego i Lasarskiego.

Pod koniec posiedzenia w nieobecności posłów z BB posel Osada referował, wygłaszając wniosek klubu narodowego, proponując zmieszenie ustępu 5 artykułu 175 projektu wojskowego.

Posel wot. Lieberman zaproponował zmianę tego ustępu tak, że sad wojskowy może zastosować areszt wobec offiera, jeżeli zachodzi obawa, że dalsze jego pozostawanie na wolności może zakazić dyscyplinę wojskową. Areszt ten nie może trwać dłużej niż dwa miesiące.

Wniosek ten przyjęto. W tej chwili wrócili na salę posłowie z BB, w których imieniu posel Słopczyński składa oświadczenie, że postawione przeciw z BB nie będą uczestniczyli w obradach komisji, dopóki posel Pajak jest jej przewodniczącym.

Awanturę tę żywo komentowano w kulozach sejmowych. Warszawska, że awantura ta jest początkiem całego szeregu awantur, posel Trampczyński oświadczył, że stałe nosi przy sobie rewolwer i że zrobi z niego użytek, gdyby go ktoś kłokłował obrazli.

Po upadku gabinetu Chautempsa

Paryz, 26 lutego (PAT). Cała prasa prawiwocka umiarkowana wita z entuzjazmem wynik zwycięskiego głosowania, który spowodował dymisję gabinetu Chautempsa, uformowanego w ubiegły piątek. Izba spełniła swój obowiązek, oświadcza „Figaro”. Dzięki głosowaniu, które miało miejsce, ponownie oznaczał panowanie socjalizmu nad sprawami politycznymi. Narząd nie chce tego panowania, a parlament zaznaczył wczoraj, że również ko sobie nie życzy.

TUZIN KRZYŻOSW

Paryz, 26 lutego (PAT). Dzienniki donoszą, że urządzenie prezydenta republiki Doumergue'a charakterystyczny okres kryzysów ministerialnych. Chautemps jest 11-tym z mianowanych przez niego premierów, między zaś czerwiec 1924 r., gdy został prezydentem Doumergue'a z 25 lutego br., przewidywać się śladzą aż 12 gabinetów. Podobna niestabilność rządów wskazuje na brak w obecnej Izbie wrażliwość większości, oraz na konieczność wytworzenia rządu koalicyjnego, do którego wezwąby różne frakcje centrowe i umiarkowanej lewicy. Według opinii opinii członków parlamentu podobny gabinet koalicyjny miałby wszelkie szanse być trwałą i mądrym we wszystkich dziedzinach — przeciwnie do przeprowadzenia reformy, których zdani i oczekuje z pewną niecierpliwością kraj. Opinia publiczna jest również tego zdania. Żywcie dla podobnej kombinacji głosy dają się słyszeć w obozach wręcz sobie przeciwnych, — „Journes Industrielle” oświadcza, że niezależnie od burzliwej atmosfery ostatnich dni należy spróbować przedsięwzięcia nowego połączenia ludzi dobrej woli, które miałyby być w rzeczywistości „rego. Radykalna „La Volonte” zaznacza wyraźnie, że wczorajsze głosowanie nakazuje koncentrację stronniczo, więc pozostaje tylko szefowi państwa wybrać meza stanu, któryby potrafił najprędzej ta koncentrację przeprowadzić. Opinia publiczna oczekuje tego z widocznym niepokojem. Francja nie może pozostawać dłużej bez budżetu w Państwie i bez obrębów w Londynie — kończy wspomniany dziennik.

KTO NASTĘPCA?

Paryz, 26 lutego (PAT). Po awanturze wczoraj wódr nowego rządu gabinetowego pierwsze pytania, które powstało, dotyczyły tego osoby, która może być powołana do jego rozwiązania. Na pierwszy plan w środowisku parlamentarnym wysunęły się natychmiast dwa nazwiska: Polnarezo i Briand. Co się tyczy pierwszego, to większość posłów i senatorów była zdania, że zbyt niedawno powrócił on do zdrowia, aby móc na nowo objąć ciężar władzy. Pozostaje więc bliźni ślednik nowego rządowego przewidywania, który chce, aby szef państwa powierzył utworzenie gabinetu przywódco większości, która poprzedni rząd obaliła, prezydent Doumergue powoła nasamprzód Tardieu'a, Tytko w razie odmowy tego ostatniego powoła on ktośróż z se-

nalatorów, np. Besnard, Clemente'a, Sarraut lub innego. Według jednak wszelkiego prawdopodobieństwa Tardieu podejmie się uformowania nowego gabinetu, w skład którego wprowadzi on pewnie zmiennik, odpowiednio do składu koalicyjnej większości, którą przewidywał.

JAKA WIEKŠOŚĆ OBIALIŁ CHAUTEPSA?

Paryz, 26 lutego (PAT). We wczorajszym głosowaniu grupowania deputowanych: Marins, Maginot, Tardieu, Franklin Bouillona, dalej demokraci i ludow. 36 niezależnych, 25 członków grupy Loucheura (z ogólnej liczby 52), trzeci republikańscy społecznych, wreszcie 6 deputowanych dotąd nieuczynionych, oraz trzech komunistów (z ogólnej liczby dziesięciu), głosowali przeciwko rządowi. Pozostali komuniści zapisani jako wstrzymujący się od głosowania, oświadczyli, że mieli zamiar głosować przeciwko rządowi. Szesćdziesiąt członków z grupy Loucheura wstrzymało się od głosowania.

TARDIEU TWORZY RZĄD WE FRANCJI

Paryz, 26 lutego (PAT). Prezydent republiki P. Doumergue powierzył bytemu premierowi P. Tardieu misję tworzenia nowego rządu. P. Tardieu misję tę przyjął.

Oświadczenie przeciw wojnie — poparte możliwością wojny

Genewa, 26 lutego (PAT). Memorandum Francji, znajdujące się w materiałach komisji jednemu stwardziła, że polityka Ligi jest kompletnie zachowała możliwość zastosowania w niektórych wypadkach siły wojennych. W tym czasie wydawało się konieczne pozostawienie tego artykułu z innymi sposobów załatwiania konfliktów. Z wejściem w życie paktu Kelloga, sytuacja uległa zmianie przez przyjęcie zobowiązania stosowania wyłącznie metod pokojowych. Rząd francuski raz jeszcze z naciskiem stwierdza, że postawienie tego paktu odnosi się jedynie do wojny nasamprzód i w żadnym wypadku nie zmniejsza praw do legalnej obrony. Rząd francuski uważa za pożądane wprowadzenie takich poprawek, któreby w większym stopniu zapewniły stosowanie procedury pokojowej, podniosły powagę decyzji orzecznictwa międzynarodowego i zagwarantowały ich wykonanie. Rząd francuski odpowiada sankcje. Znamienem rządu francuskiego stało najgłębsze sprzeciwienie wojnie. Proponuje on dalej opracowanie systemu, opierającego się na akcji zbiorowej, mającej na celu zabezpieczenie dokładnego obserwowania postanowień paktu Ligi. — W zakończeniu rząd francuski wyraża przekonanie, że przez dokładne przedstutowanie poruszonych problemów, nada się stworzyć oba paki, które miałyby ten sam skuteczność akcji w każdej ewentualnej sytuacji. Rząd francuski odnosi się pozytywnie do sprawy poprawek paktu Ligi, podając przystęp swoje uwagi. Pracy przystosowania paktu

Ligi do postanowień paktu Kelloga należy pamiętać, że wzywaniem wojsny nie dotyczy aktów samobrony, że ponad na jedne z członków Ligi będzie uważany za akt wojenny przeciwko pozostałym członkom Ligi, że postanowienia paktu Kelloga stwarzają atmosferę sprzykającą rozwojowi systemu obowiązkowego arbitrażu, że rozwój zasadniczy obowiązkowego arbitrażu winien być podporządkowany systemowi sankcji i nieetykiety przewidzianym już w artykule 16 i 17 paktu Ligi, lecz również w związku z postanowieniami artykułów 10 i 13.

TELEGRAMY

KOMISJA DLA ZAJĄS Z 31 PAZDZIERNIKA

Warszawa, 26 lutego (telefon wot. „Naprzodu”). Marszałek Daszyński zwołał na jutro o 12 w poł. posiedzenie komisji dla badania zaję z 31 października ub. r. Na porządku dziennym: wybór przewodniczącego komisji w miejsce pos. Cztertyńskiego.

O ZROWNIANIE EMERYTOW PANSTW ZABORCZYCH Z EMERYTAMI POLSKIMI

Warszawa, 26 lutego (telefon wot. „Naprzodu”). Na dzisiejsim posiedzeniu komisji budżetowej pos. Korinek referował wniosek PPS i klubu nar. o zrównanie zaporażenia emerytalnego emerytów b. państw zaborczych z emerytami polskimi. Obecnie emeryci tacy (najwięcej jest ich w Małopolsce) pobierają tylko 75 proc. zaporażenia emerytów polskich.

Przedstawiciel zgądu oświadczył, że emerytów cywilnych z b. państw zaborczych jest 5,312, wśdów 10,542, sierd 1918. Emerytów wojskowych jest 729, wśdów 1,245, sierd 213. Koszt podwyższenia emerytur cywilnych wyniosłby 5,283,000 zł, wojskowych 970,000 zł.

Pos. wot. Gialosz, mótwiący potrzebę uchwalenia tej ustawy wskazuje, że pokrzywdzenie tych emerytów nie da się obrocnić. Śa emeryci, których spensjonowano na 1-2 miesiące przed powstaniem obrotowa z druku dzimników i innych wot. dawał zastosować przez zahamowanie masowej fabrykacji młodych emerytów.

Komisja wniosek uchwała z tem, że zrównanie ma wejść w życie od 1 kwietnia 1931.

ULGI W PODATKU PRZEMYSŁOWYM

Warszawa, 26 lutego (telefon wot. „Naprzodu”). Odkby się dzisiaj posiedzenie podkomisji skarbowej dla reformy podatku przemysłowego. — Przyjęto m. in. zasręte wyjęcia z pod opodatkowania obrotowa z druku dzimników i innych wot. dawniej podlegających, które nie są drukowane we własnych drukarniach oraz obniżkę podatku przemysłowego dla przedsiębiorców, kupców i rękodzielniczków kategorii 8-jej, 7-jej i 6-jej na 1% od 1 stycznia 1931 r. Przyjęto większość głosów wniosek rządowy, na mocy którego 1% obniżki dla handlu detalicznego prowadzącego księgi obowiązuje od 1 października 1930, zaś dla niektórych grup księgowych i handlowców 2% dla handlu komisowego prowadzącego księgi handlowe oraz dla pośredników handlowych przyjęto normę opodatkowania w wysokości 2% od 1 października 1930.

WYBORY W OKRĘGU ŁUCKIM

Warszawa, 26 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Wybory uzupełniające w okręgu łuckim odbęda się 13 kwietnia br.

CZUMA SKAZANY ZA KOMUNIZM

Sosnowiec, 26 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Proces przeciwko Czumie i towarzyszym zakończył się dzisiaj wyrokami, na mocy którego Czuma został skazany na jeden rok więzienia. Czuma i cztery jego obywateli nie wzięli udziału w Gdanskim sądzie dla domu poprawy. Dwóch otrzymali po trzy lata i po roku więzienia, czterech zostało ułaskawionych.

UMOWA POLSKO-NIEMIECKA

PRZED REICHTAGIEM

Berlin, 26 lutego (PAT). Połączone komisje Reichstagu zakończyły dzisiaj lojne obrady nad ustawą likwidacyjną z Polską. Według komunikatu wot. czasy lista obywateli, którzy zgłoszili się pod koniec ogólnej dyskusji, jednocześnie z głosowaniem nad projektem ustawy ramowej dla całej umowy łaskiej. Przypuszczalnie, iż nastąpi to dopiero z końcem stycznia.

REWOLUCJA W SAN DOMINGO

San Domingo, 26 lutego (PAT). Zrewoltowana ludność cywilna, występująca przeciwko administracji obecnego prezydenta republiki, który zachęca o przedłużeniu swego mandatu, zawiędując prawo w rali obywateli i centralną egzekucję kraju i okoliami stolicy, aczkolwiek według dzienników urzędowych, nie doszło do żadnych strd. Dzienniki wychodzące w Haiti donoszą, że 3 osoby zostały zabite, zaś kilka odniosło ciężkie rany,

Z ruchu socjalistycznego

Na jednym z ostatnich posiedzeń OKR. PPS. w Krakowie postanowiono rozbiórka dzielnicowej organizacji partyjnej, względnie nie organizacje dzielnicowej, które istnieją w usprawiedliwienie. Prawdopodobnie dzielnicę śródmieście i Piasek, urządził bowiem zebranie organizacyjne dnia 24 lutego, na którym po zagajeniu przez tow. Dra Drobnera na temat zadań organizacji dzielnicowej wygłosił tow. Dr. Szumski referat o sytuacji politycznej. Po referacie wywiązała się dłuższa dyskusja, w której zabierali głos tow. Malinowski Wl., Wobnowi, Sirażek, Białoń, Suchanek i Drobner. Dyskusja została odroczona do następnego poniedziałku i będzie kontynuowaną po referacie tow. Białonia. Zebranie wybrało komitet dzielnicowy dla dz. I. i IV. w następującym składzie: tow. Dr. Drobner, przewodniczący, Białoń, sekretarz, Osiek zast. sekret., Lehman, skarbnik, nadto tow. Głogowski, Jedyński, Malinowski, Mika, Suchanek, Winiarski i Wyrodek. Poakceptowano fakt, że do komitetu weszli pracownicy kursistów II. towarzysze, którzy ukończyli niedawno kurs TUR (działacza partyjnych) i ci towarzysze z zapalem wzięli się do pracy partyjnej. — Dyskusja miała stała na wysokim poziomie i od pierwszej chwili zapoznawała w robocie tej dzielnicowej nastroj serdecznie. Przypominamy towarzyszym, mieszkającym w dz. I. i IV. obowiązek uczestniczenia w tym Komitecie dzielnicowym i uszczelnienia na wszystkie zebrania partyjne dzielnicowe. — Z ramienia OKR. delegatem do komitetu dz. I. i IV. został tow. Dr. Pelzling.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Szwęk” (z udz. St. Jaracza).
Piątek: „Szwęk” (ostatni, pożegnalny występ Stefana Jaracza).
Sobota: „Grand Hotel” (premiera — nowość).

TEATR BAGATELA

Czwartek: „Mirła Eiros”.
Piątek: „Mirła Eiros”.
WYKŁADY TUR
TUR, ul. Dunajewskiego 5 II piętro
Czwartek 27 lutego godz. 7 w. Dr. Wiktor Ormiański, asyst. UJ: „Kresy wschodnie” z przełożonymi.
Związek Tramwajarzy (Podgórze, — plac Serwackiego);
Piątek 28 lutego godz. 7 w. Tow. W. Korowicz: „Mogła Kościuszki” z obrazami Świłceniem.

KINOTEATR

Bagatela: „Frolikon”.
Corso: „Ludzie bezdomni”.
Nowości: „Marzenia balniczy”.
Premiery: „Anna Karenina”.
Srebrka: „Broadway”.
Ludzie, pierwszy teatr świetlny i dźwiękowy (Starowisła 16): „Arka Noego” (film dźwiękowy). Przedstawienia o 4:30, 7 i 9:30.
Wanda: „Halka”.
Warszawa: „W zaułkach Marsylii”.
RADJO KRAKOWSKIE
Czwartek 27 lutego

11:58: Sygnal czasu, hejnał z wieszy Marjackiej, komunikat meteorologiczny, 12:10: Koncert z płyt gramofonowych, 12:40: Koncert dla inwalidów z Filharmonii warszawskiej, 15:00: Komunikat gospodarczy z Warszawy, 16:15: Koncert z płyt gramofonowych, 17:15: Podziękania dla pani: o. Magdalena Samowwaniec: „Zaloba po modle Jerudim skątej”, 17:45: Koncert popołudniowy, poświęcony muzyce symfonicznej, Wykonawcy: chóralny zespół i kantor Dawid Dym, solista przy akompaniowaniu harmonium, 18:45: Rozmaitości, „Gauki podłańskie” — wygłosi p. Władysław Dowala, 19:10: Główna rozrywka z Warszawy, 19:25: Odczyt: „Najnowsza literatura żydowska” — wygłosi red. Dr. M. Kantor, 19:58: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie, 20:00: Hejnał z wieszy Marjackiej, program na dzień następnego, 20:15: Feljton z Warszawy, 20:30: Muzyka lekka z Warszawy, 21:30: Słuchowiska literackie: „Początek” Rabbindramtha Tagore, reżyseria Tadeusza Białkowskiego, z ilustracją muzyczną p. Karzinska Mayerholla, 22:15: PAT i komunikaty z Warszawy, 23:00: Muzyka taneczna z restauracji „Pawilon”, 24:00: Hejnał z wieszy Marjackiej.

Związki i Zgromadzenia

WALNE ZGROMADZENIE METALOWCÓW KRAKOWA, odbędzie się w niedzielę 9 marca o godzinie 10 rano w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5 z porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu z poprzedniego zgromadzenia, 2) Sprawozdanie Zarządu, kasowe, komisji rewizyjnej, 3) Udzielenie absolutorium i ustępowanie Zarządowi, 4) Wybór Zarządu, 5) Wnioski. Wstęp na zgromadzenie mają tylko członkowie Związku Robotników Przemysłu Metalowego w Polsce. — Przewodniczący: J. Krak, sekretarz: St. Kruczkowski.

II. ZEBRANIE PARTYJNE DZIELNICY I, IV, odbędzie się w poniedziałek 3 marca przy ul. Dunajewskiego 5 II. piętro na lewo. Na porządku dziennym referat polityczny tow. Białonia i dyskusja. Wstęp mają towarzysze partyjni i wprowadzeni goście. Towarzystwie z dz. I. i IV. chcą przynieść legitymacje partyjne do rejestracji. Początek punktualnie o godz. 8:30.

BACZNOŚĆ ROBOTNICZE WYMIENIONYCH ZAKŁADÓW WOSKOWYCH: koszaży Sobiejskiej, bidnowictwo, magazyny żywnościowe, kwaterynkowy, opalowy! Dnia 27 marca o godz. 4 popołudniu w sali Domu Robotniczego ul. Dunajewskiego 5 II piętro odbędzie się okoliczne zebranie. Sprawy bardzo ważne! Zarząd.

TEATR TOW. DOMU ROBOTNICZEGO W PODGÓRZU, ul. Smolki 9 odbędzie w niedziele 2 marca sztukę pt. „Ami” z czeredą, komedia w 3 aktach. Po przedstawieniu dancing. Początek o godzinie 7 wieczór.

BACZNOŚĆ DOZORYCH W PODGÓRZU! Zawiadania się, że Związek dozorców w Podgórzu został przeniesiony do nowego Domu Robotniczego ul. Smolki 9 i tam odbywają się działy we środę i piątek od godziny 4 do 7 wieczór. We wszystkich sprawach w wyznaczone dni i godziny należy się zgłaszać. Zarząd.

ZAPISUJĄCIE SIĘ NA CZŁONKOW TOW. UNIwersYTETU ROBOTNICZEGO

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).
są do nabycia:

- Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy 2z. 4—
 - Dr Grzywo-Dąbrowski: Psychologia przystępki 2—
 - Klecki: Feliks Perł 1—
 - Wielński: Dzieł i Intro socjalizmu 70
 - Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S. 2:80
 - Porczak: Walka o demokrację 1:50
 - Porczak: Religia a polityka 80
 - Dr. Daniel GROSS: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarstwa polski . 1:20
 - Krahelska: Praca dzieci i młodocianych Zagroźniki: Umowa o pracę pracown. umysłowych 3—
 - Sady pracy 2:40
 - Szymorowski: Umowa o pracę robotników 2:40
 - Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe . . . 3—
 - Orsetti: Karol Fourier, apostoł pracy radosnej 40
 - Orsetti: Robert Owen, wielki przyjaciel 40
 - Lutnia robotnicza 1—
 - Pebudka 40
 - Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związków Stowarzyszeń robotniczych) 4—
 - M. Niedziałkowski: „Demokracja parlamentarna w Polsce” 1:80
 - Zygmunt i Feliks Groszowie: „Sociologia partii politycznej”
 - R. Winter: „Duce” w świetle faktów . . 3:50
- Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.

FORTEPIANY — PIANINA

► I OKAZYJNE ◄
Apollo, Proskowetz, Oeser, Stelzhammer, Eicke, Albert, Stingl, Petrof i inne.

Wład. BOŁOŃSKI, Kraków,
Rynek Główny L. 34 (Pałac Solski)

1 Zł. 50 gr.
4 fotografie do legitymacji

6 Zł.
6 fotografii kart. owych

Foto „ADELA”
Kraków, Grodzka 48.

1 zł. 40 gr.
Obiad z 3 dań mięso wedle życzenia

wydaje
Restauracja „Fidelić”
Rynek gl. 12 (wrazem)

SALONIKI
domowy — galanteria klubowa — materace wygodne — łóżka białozłote — gotówki i zamiast.

Luszczywiec, ul. Florjańska 44.

TOWARZYSTWO VITA
AKC. UBEZP. WARSZAWIE
w Warszawie
dom własny Jasna 6/Bochuena 6

Oddział w Krakowie
ul. Florjańska 15. Telefon 3735.

Przyjmujemy na korzystnych warunkach ubezpieczenia na życie, od nieszczęśliwych wypadków i odpowiedzialności cywilnej, zapewniając w wypadku szkody natychmiastową wypłatę.

Zdolni akwizytorzy i agenci będą przyjęci.

Zygmunt Rendel
polecą węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowski i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Bura: Telefony; Słaski: Zabitocia
Kraków, Pawia 8. 284 i 3611

Wytwórnia okryć mekskich i damskich
ROMAN KAHL
Kraków — Dębniak, ulica Konopkiowej 1.
Wytwórnia na sezon obecny o 80% taniej niż u 47-miesięciu wesołej garderobę mekską i damską tak z własnych jak i dostarczonych materiałów w pierwszorzędnym wykonaniu na bardzo dogodnych warunkach. 1438

PIERWSZO-RĘZNY SALO FRYZJERSKI
„RENAISSANCE”
KRAKOW, SŁAWKOWSKA 9

polecą w karnawale najmłodszymże peruki. Równocześnie zawiadania P. T. Panie, że zakład jest w posiadaniu 2 aparatów najnowszej konstrukcji do stajeli odulacji.

Personal złożony z pierwszorzędnych fachowców.

HELENA SMOLARSKA
SPRZEDAJE
FORTEPIANY PIANINA
Krakowie i zagranicze
na b. dogodne raty.
Kraków,
ulica Szewska L 9

August Forster